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M sle to Sitcóiczy?
Kraków, 25 marca

Z  piątego- piętra opadającego na dół Francu
za, pytano się, jak się czuje. —  ?• Doskonale* —  
kdpoWftó&żM. —  T ylko nie wiem, jak się to 
skończy!...;

W  położeniu lego Francuza znajduje się od 
łait naisze gospodarstwo państwowe i społeczne. 
Oio także spirda- z jakiejś wj^sokościi w jakiś 
głęboki dół. A gdyby umiało mówić, odpowia- 
tdiziiiałoby na pytanie, jak się czuje, z pewnością 
takżo. m  dotSklotnałe.

I niic dziwnego  ̂ Ma bowiem przyprawione 
iskrzydłai inP.aicji. Więc s»i>ada lekko i z gracją. 
Ma najwel podczas togo spadania uczucie, ze 
prawtoi iciążeiirila zostało zawieszone, podobniie, 
jak praiwto o zbwdnicaośoi lichwy agrarnej w 
jnaezym Sejnrile. A  lc jaisny rozum francuski na- 
Iwet iw rozkoszy tego ąpadmnia stawiał sobie 
pytanie, jak się to skończy? My sobie tego py
kania nie zadajemy. Zadowalamy się samom' 
ppafda,ni«m kt.óro —  ami słowa —  ma swoje 
przyjemności i szereg niedafwno jeszcze całkiem 
rmeprzeczuwan,y ch omocyj.

Iluż to z nas mairzyło, że będą kiedyś wielo- 
fcretnymi miiljoneraimi i że na najskromniejsze 
utrzymanie swoje i radtóńy będą wydawali tyle 
ysiięcy dziennie, za ille pyzed niewielu jeszcze 
lały można było budowa,c piękną kamkmŁcę na 
J^yucypalnym placu przy zużytkowaniu istnie
jącego wówczas aparatu kredytowego. Tymcza
sem dzisiaj wszyscy niemal zmienili się w mi- 
Ijonorów. Zostało to stwierdzone urzędowo, po- 
hiowiai irwimuirum cgz-yaicncji, wolno od podalt- 
Icu, oznaczono na. dwa. i poł miljona marek iw  
eznego dochodu. Powiedziano tcnmrnem, ż.e 
poniżej tego doc, vod!u uaniera się z głodu, członu 
Władza podatkowa swojemi wymiarami nie po
winna pras oszka dzać.

Karżdy więc. poczuć ozy na ramionach skrzy
dła z ,pap\iroiwyich miłjoinów, szybuje sobie wei- 
sół i Ineztiioskl w przeatwoizu i miałby wrażer 
5i”c, że leci coraz wyżej, gdyby nie przekony 
wał się przy lustracji zapasów swojej bielizny, 
obuiWŁi, ubrania i innych tego rodzaju dóbr do
czesnych- że —  ąpaidia coraz niżej.

PodlstiPiwowa cyfrą buidżetu za, oierwozy kwar
tał było, 1,159.062.473.065 marek. Aie w proc 
jak cic ustńwy budżetowej za warte jest upowa
żnienie do przekroczenia tych wydatków w cią
gu drugiego kwartału o dalsze sto procent. —  
FirzewMywaimie zupełnie trafne. Emisję z Pań- 
stwolwftj Kaisy Pożyczkowej ustała się obecnie 
na jeden hiLjon czterysta miliardów mairek. 
Aby ten to n  emisji wystarczył do zaspokoje- 
ńia potrzeb ibbiego-wych, byłoby potrzeba, abyi 
ipąństwo niieltylko owe półtora biljnna w •tuar- 
kiach wydało, łocz także w ciągu tegosamego 
kwartału z porwrotem w postaci podatków ścią
gnęło. Ponieważ jednak, jest to niemożliwym, 
(przeto państwo wydatki w drugim kwartale 
będzie pokrywało nowemi mackami, które bę
dą sumowały się z już wydano ni i, a sumując 
się, będą obniżały swoją siłę kupna.

Idealny miernik ministra Grabskiego będzie 
miął także idealną wartość, jako środek do
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XXVI. wystawa >Sztuki«. —  W  »Związkit ar
tystów*. —  »Nxezależnfo:. —  Z Salonu Wojcie

chowskiego.

Żyw e zainteresowanie, jakie zwykle,towarzy
szy wszystkim wyata/wem zrzeszenia artystów 
»Satuka«, miało swe źródło w  odrębności i sty
lu, przejalwiająoym się w twórczości każdego 
z wystawiających w tej grupie artystów. Siła 
inidlj widnalizmu, która nadawała piętno wysta
wce, odrębno m etody 'pojęć, mieitod i techniki 
malarskiej talkiich silłaczów w sztuce, jakimi byli 
Wyspiański, Fałat., W yczółkowski, Poznańską, 
kx;i ntlo'wicz, Weiss i Dunikowski, w  biegu lat 
zaczęła tranić swój rozpęd, najtężsi tw órcy czę
ścią pomarli, częścią wyczerpali się —  a. dziś 
'>Sztiuie.e«, która, wygrawszy swe atnity, zwolna 
ustępuje imejsca nowym gen Facjom malarzy 
i idącym z nimi prądóm —  pozostaje tylko tra
dycja i utrwaTonw w historji sztuki przeświad
czenie, że z poważnym artystycznym wynikiem 
zad.iniai swe .spełniała i błyskiem ldepowsze- 
dnich talentów opromieniła ugory malarstwa 
polskiego w dlobśe pomatejkowskiej.

Nie szuka też dziś ogół w dorocznych w ysta
wach »Sztuki« —  rewekacyj artystycznych, for
mułowania nowych myśli łub programów. O.to- 
tnić yy^ tau y »Szbuki« są już bliźniaczo podo
bne do siebie, przynoszą małe urozmaicenie w 
aiiafiwiskach, tenratach i sposobach .wypowia
dania się dawnych twórców^ Wprowadzenia 
łrilku znanych nazwisk artystycziiych w chara
kterze gości, usprawiedliwiona koniecznością

mierz o ula szybkości spadku. A bv mógł st-ać się 
ozemś tńęcej poza' tom. trudno sobie wyobra
zić. Ilekroć bowiem namnożono teoryj, mają
cych wyjaśnić prawdziwe przyczyny naszego 
położenia ,i y ;  kazać najpewniejsze' z niego w yj
ście, pralwdą niewątpliwą pozostaje tylko je- 
di)'0; dopóki nie zastanowimy drukn marek pol
skich, dopóty nasze 'położenie gospodarcze bę
dzie się stałe pogarszało. Ta trywialna prawda 
stoi, jc k mur, na którym niema niestety nap- 
su: ^uprasza się tegó miejsca ni;e zanieczy
szczać!* T o też dzieją się dokoła tego muru 
różne rzeczy ci cna w© i nieciekawe. Gromadzi 
się pod ńiin coiaz wyższy śmietnik poroi iony ch 
pom ysłów i fantastycznych teoryj. Ale tej rze
czy prostej i jedymej —  aiby przez mur przesko
czyć na, druga,, sltrouę, nilkit nie doka ził.

W  przeżywam aj przez nas epoce największej 
rewolucji siocjalnej, która trwa bez przerwy da
lej nAno mnożących się objawów pozornej, bo 
w  gruncie rzeczy całkowicie bezsilnej reakcji, 
wałczą ze sobą dwa światopoglądy: maielrjałi- 
styczny i idealistyczny. Maberjalistyczny iróu i, 
że sip«łec7,.eńjlwaim łudzkicmi i historia rządzą 
pewne żelazne prawa, zupełnie nieza.wisłe od 
ich woli, i że te pra.wa w istniejących warun
kach prowadzą do upadku obecnego systemu 
produkcji dóbr i ich rozdziału, więc także i ca.- 
łego syisltemu politycznego. Idealistyczny zaś 
'utrzymuje, % o niema żadnych praw koniecz
nych, że hieitoirja iest swobodna twórczością ro
dzaju ludzkiego, że ^człowiek sam sobie robi 
koło i  sam się w nie iwptatst...*

Kwestja sanacji finansowej jest niby kamień 
probierczy dla prawidziwpści tych światopoglą
dów. Jeżeli prawdą jefst, CO’ mówią idealiści, to 
w takim rafeio isianalcja finansów przedstawiał się, 
jaka zagadnienie równio proste, jak łatwe. —  
W szak teoretycznie wystarczy tvlkn ml czas 
lenótkr jakiegoś rotku lub' dwóch zawiesić dzia
łanie niepewnych praw ekonomicznych, jak po
pytu i podaży, krańcowej wartości, Greshama 
i t, d., aby stosunki uregulowały się niejako 
automatycznie, same przez się. Prawa te nie 
są fizykiilncm.i w  tern znaiczeniu, że nie działa
ją na naturę matrtcvą, nie są nawet bijologiiez- 
nemi, bo nie działają na. naturę żywą, lecz są 
jodynie i wyłącznio —  ludz.kiemi. bo odnoszą 
tóę tylko do łudzi, li tio do ludzi t. zw. » ekono
micznych*, to jest w y twarze ją cy c h dobra:. Są 
to w ięc prawa rządzące —  egoizmem ludzkim 

Idziie -więc o zawieszenie na czas niedługi 
praw rządzącycłuAudzkim ego.zmem i to nie 
wszystkich. W  egoizmie bowiem moż.na rozró
żnić dwa poziotmy. Egcizm animałny, wspólny 
człowiekow i ze zovierzętam., który wyraża się 
w nieodpartej potrzebie zaspokojenia potrzeb 
dala, taikich, pik głód poziedewszyotkiem, i ego
izm wyłącznie ludzki, który wyraża się w  pic- 
trzebie gromadzenia środków ponad potrzebę. 
Otóż szłoby o  zawieszenie działania praw rzą
dzących tym dragon egoizniem. Czyli o to, a.by 
ci, c o  posiadają yflęcKj, niż pcatrzebują, zgo
dzili się na pewien czas na dwie rzeezy: po 
pjpirwisze nie chcieć posiadać leszcze więcej, 
poiwtore, aby także i  z tego, co już oosi:ada.ja, 
pewną część odidlałi mai raecz pańsitwa i społe
czeństwa.. v

Od tego  drobnego samoprzezwyciężeniiaj zale
ży idrdbzy btee dziejów j ostateczne zwycięstwo 
idealistycznego światopoglądu nad tym smut
nym, 'poniurym, nie godnym  wolnego człowieka 
matarjaiistyez cyjn.

Nie pozostaje więc nic innego, jak tylko o- 
czokiwać, że pewnego dnia bankierzy przesta
ną sirekriować na zwyżkę dolara, fabrykanci 
podnotsić ceny towarów pod pozorem, że nie 
mają ozem płswaśle robotników, rolnicy wielcy 
i mali spirz^dawać swioije produkty wedle ucz.ei- 
wego rachunku swoich własnych kosa.ow i go
dziwego zysku. W szyscy zaś razem chętnie

uczciwie zapłacą z gotow izny swo.iej parirtwu 
takie podatki, jakie są potrzebne dla pokrycia 
jego  wąidc tków.

Czy to jost możliwe, nie wiadomo. Wirtwyć 
w  to jedrak  można. To też nic nie przeszkadzaj 
abyśm y obok tych skrzvdeł z papierowych u.i- 
Ijionew, pirzyczeplli soloie do ramion jeszcze 
skrzydła tej wliiary. W  każdym razie będziemy 
wltedy spaidałi jeszcze lżej, jakkolwiek kwe- 
slf.ja —  jak się to skończy?*, pozoisłanie na
dal otwartą...

KOMISJA SENATU ODRZUCIŁA PROWIZO- 
RJUM BUDŻETOWE.

Warszawa, 24 marca (PAT). Na dzisiejszem 
posiedzeniu senaicldicj komisji skarboworbudże- 
towpj pod przewodnictwem senaitora Kowo- 
dwoiskiego( Chrz. Dem.) senator Buzek (PSL) 
irefercrwał sjirawę .dodatkowego prowizorjum 
budżetowego na pierwszy k',vartal roku bieżą
cego. W iększością głosów projekt został odrzu
cony. Sprawa zmstala przekazana na idenum i 
będzie przedmiiukem obrad dzisiejszego posiedze
nia Senabu.

ODBUDOWA KRAJU.«
Warszawa, 24 marca (AW ). Obradujący w 

Warszawie ziazd dyrektorów urzędów odbudo
wy kraju omawiał zmiany w dotychczasowom 
Ustawodawstwie o odbudowie. N owy projekt 
przewiduje przejście dó systemów częściowo 
pożyczkowych z ten , że po dokonanej odbudo
wie pewna cześć pożyczki zostanie dardjyana, 
podiczas gdy dotychczasowy rrojekt opierał się 
na zasadach bezpłatnej zapomogi w formie ma- 
torj,ałoAV budowlanych, względnie pożyczek. —  
Omawianio również kwcstji; f namową odbudo
wy, zaznaczając, że kredyty na odbudowę są 
juz w większej części wyczerpane i że akcja 
odbudowy, o ile kredyty nie zostaną zwiększo
ne, będzie mniej jeszcze wydatną niż w roku 
zeszłym.

t

NOWY PROJEKT' REFORMY ROLNEJ.
Warszawa, 24 marca (A W ', W  najbliższym 

dniach wpłynie na Radę ministrów now y pro
jekt, ustawy o reformie rolnej. Parcelowane bę
dą prziedewszystkiem majątki państwowe i do- 
nacyjne, domeny byłych państw zaborczych i 
majątki panujących i ich rodzin. Przymusowe
mu wykupowi będą pcdlegaiy majątki ponad 
45 hektarów źle zagospodarowane^ ponad 30 
hektarów obszary, Jeżące na pćryferjach miast, 
ceJem odbudowy', ponad 60 hełetarów w okrę
gach przemysłowych. W  całej Polsce mogą być 
przymusowo wykupowane obszary ponad 180 
hektarów oraiz ponad 400 we wschodniej Mało- 
ipołsce, byłej daiiełnicy pruskiej, kresaich wscho- 
Jnicli i Wilcriszczyznie. Sprawa dóbr martwej 
ręH za względu na toczącę sic rokowania w 
sprawiiio konkordatu, nie została jeszcze defini
tywnie rozstrzygnięta.

ZJAZD UNJI NARODOWO-PA ŃSTWOWEJ.
Warszawa, 24 marca (PAT). »Kurjer Polski* 

donosi: Dniai 25 kwietnia odbędzie się w W ar
szawie zjazd Unji Narodowo-Państwowrej. Na 
pciirządku dzieainym między innemi przeksztalłce- 

Inie Unji w stronnictwo, wytyczne programu te
go stronnictwa, oraz w ybory do Rady naczel
nej.

NOWY KLUB SEJMOWY.
Warszawa, 24 marca LAW). -Kurjer Poran

ny* puda je, że poseł Hipoiit ŚHwhiski zgłosił 
do kancelarji sejmowej utworzenie po!sk'ego 
kluou lewicy, stronnictwa ludowego, dawniej 
klub Stępińskiego. Klub składa się z pogłów: 
Hipolita Śliwińskiego, Izydora W : ,v iórskiego i 
FianciszKa Krempy. ltósłowie ci : .e należeli dx>- 
tąd do żadnego ugrupowania.

SECESJA W  KLUBIE CH. N
Warszawa, 24 m arca '(A W ). Jak podają dzł- 

ai^jisze dzienniki poseł Antoni Matakiewicz, 
twórca katolickiego klubu parłampntaimego, 
aychcdzącego w skład grupy Dubanicwlcza, zgło
sił o ś -  iadczenie o wystąpieniu swen z kluou 
chrześcijańsko-narodow ego.

NTEpORTUNNY PROTEST KLUBU 
UKRAIŃSKIEGO.

Warszawa, 24 marca (AW !. »Express Poran
ny* podaje, że posłowie klubu ukraińskiego <> 
głosili komuniłcat z protestem przeciw uznaniu 
wschodnich granic Polski przez Radę ambasa
dorów. Komunikat wywar! jak najgorsze wra
żenie w kołach sejmowych, które undruja w 
proteście tym złamania przysięgi, w której po
słowie ci zobowiązali się do rzetelnej piacy dla 
dobra państwa polskiego jako całości.

INTERWENCJA W  SPRAWIE OBCYCH 
ŻYDÓW.

WarszaWa, 24 marca (A W ). Jak podaje •. Ku
rier Pol-ki*, przedstawiciele ludmoś.ci żydow 
skiej w  Ameryce i Anglji zwrócili się do oasłów 
W róblewskiego j Skirmunta. prosząc o inteiwon 
cję  u rządu polskiego celem prolongowania pra
wa pobytu uchodźców żydowskich ze wschodu, 
taJc aby emigranci mogli załatwić konieczne 
formailności, związane z wyjazdom.

KOMISARZ MAC DONELL W  SENACIE 
GDAŃSKIM.

Warszawa, 24 marca (AW ). Podczas posie
dzenia senatu, które się odbyło w  ostatnich 
dniach, złożyd nadzwyczajny komisarz Ligi1 
Narodów oficjalną wizytę senatowi-. Perzydent 
semalUi, dr Sahm, przedstawił komisairzrwi po* 
szczególnych senatorów, poczem powitał Mac 
Donella krótk^em prziemówiediiem, na które wy* 
tfoki komisarz1 odpowiedział po niemiecku:

»Pa nie nrezycliencie i moi panowie! Dzif łcuję 
panom za wasze serdeczne powitanie, cieszę się, 
ża mam sposobność zapoznać sio z senatem 
wolnego miasta Gdańska i podziękować *za 
wszystkie dow ody uprzejmości, jakich, od cza
su m ojego przyjazdu doznałem ze strony panów. 
Mogę panów zapewnić, że Rada Ligi Naw dów, 
Intorertuje się żywo wszyatkierni sprawami 
Gdańska. Uważam to za, wyjątkowy dla siebie 
zaszczyt, że zostałem tu wy dany jako przed'-

Ftawśieicl Lig. Narodów i jestem pewien, że znaj
dę przy spiaw ow ann urzędu pełne po par me obu 
rządów*.

Proces przeciwko 2i'cyb{skupow 
Ciep^kowi

Moskwa, 23 marca.
(AWp W dalszym ciągu procesu przeciwko ar- 

eyb s!\,ipowi Cieplakowi i 14 Imiężom odbywa sî  
składanie zenr.ań świadków i o.żka-żonegie d«*cWo- 
wioiWiwe. Prokurator Kryleńko srara się dowieśd 
bezskutecznie iabuiemia łączności między osik.wżo, 
nymi a rządem polskim. Arcybiakupowii Cieęikkch 
wi zarzucają tajne porozumiewanie się z rtaityka- 
nem za posiodnietwciw placówek polskich. W* od
powiedzi na ten zarzut ozcugońny pasterz oświad
czył, żc porozumiewał się z papieżem za wiedzą 
sowieckiego komkarjai.u spraw zaigranioznych. To 
oświadczenie arcybiskupa wjnwłało wyminą kon
sternację wśród sędziów sowieckich. Najdłużej l 
dani są księża Ej.im orni i Jumwwi-oz. — Ple, wszy 
oskarżony jest również o nauczanie katechizmu 
i odprawknie nabożcińtwa w swojem prj wstnem 
mieszkaniu, po zamknięciu kościtofe w Petorebnr- 

igu. Proces prowadzony jest niesłychanie tenden
cyjnie. Przew odniozący wbrew przepisom, nie po
zwała obronie zadawać pytrn świadkom. Sala jest 
stale przopetniona publicznością, większość której 
stanowią ‘Polacy katolicy. Garstka młodycn ko
munistów krzykliwie zachowuje się na salj, na- 
śmiea\ ając się bezczelnie z arcybiskup;, j księży

GŁOS SZWAJCARSKI NA RZECZ K3. ARCY 
BISKUPA CIEPLAKA.

Berno Szwajcarskie, 24 marca: (PAT). »Buird< 
omawii.jąc w artykule wstępnym sprawę proce
su przeciw arcybiskupowi Cieplakowi i i i  księ
ży katolickich stwiiardza, żc rząd scr.genów w o
bec coraz liczniejszych wystąpień o* m j‘ pu
blicznej za granścą pcczyna rozumieć, że skaza
nie tych nieszczęśliwych ofiar i~gc prześlado
wania religijnego byłoby uważane przez cały 
świat cywilizowany za niesłychaną zbrodnię. — 
Proces ten, zdanAm dziien^.ka, zasim/uje tem 
bardziej na uwagę, że wykaże om \ liczyć 
nn/żna na istnienie w  Rosji e lem enu,'"^  nrzy- 
najmoriej sprawiedliwości, czy  też rząd s c . ieeki 
zamierza powToać -do teroru.

— o —’ -*»■-

Spisek nacloiiillifiip BerSinIe
Berlin, 24 marca (PAT). Sejm pruski, któ

rego obrady w  ostatnich czasami budził mało 
zrintarotowania imał wczoraj tok zwany wiel
ki dzień. Pcwód do zainteresowania dała inter
pelacja pairtji socjalistycznej w  sprawie or-ani- 
zacyj skrajno prawicowych. Na interpelację tę 
odpowiedział minister spraw wewnętrznych Se- 
vming, zabierając głos dwukrotnio. Severing o- 
świladczył, że rząd pauskł w y - t ą p i  bardzo ener
gicznie przeciwko nielegalnym organiza- jom tak 
'jiraw icowym jak i lewicowym , poczom przeszedł 
do omówienia projektowanego zamachu nle- 
miccko-ludowej partji wolnościowej. W ładze 
pruskie zdobyły dowody, że istniał ścisły zwią
zek między przywódcami powyższej partji po
słem Wułle, Graefem i Henn-ngem, a poruczn? 
kiem Rossbaehem, bawarskimi socjalistami na
rodowymi i jen. Ludendorffem. Spiskow cy  przy
gotowywali usunięcie socjalistycznych mini
strów pruskich, a pomiczn.k Rossbach zdołał 
nawet przeciągnąć na swoją stronę różnych o- 
ficerów Rcichswehry, oświadczając im, żo 
wkrótce zamach będzie wykonany i żo Reieks- 
welira nie mioże pozostać neutralną.

1 ««.

Twierdzenia mimHra- Severinga zbijał nacjo
nalista t>cniange, zwracając uwag ' n?. to. że się 
urządza ruerustonuA' nagtoaikę. bez powodu na 
[kirtje prawicowe i na ich organy. Postępowa
nie takie —  zd^naem nacjonalistów niemiiiaekich 
—  zdoCne jest tylko osłabić jednolitość we- 
wniętrznego froaitu rneinieckiago dla oporu w za
głębiu Rul.ry. Pr zamawiali jeszcze jeden socja
lista i jeden komunista, poczem Se^ering wy
głosił drugie ĵ irrzemówieaiip, oświadczając, że w 
wyniku slisdatwa przeciwko Ro-ssbachowi postai- 
nowdiono rozc iązac w dam weziuraj-szym nie- 
mie^kodiL.dlową pijitję 'wolnościową .

Po ironicznych uwagach, mających wykazać 
wispółniość ideałów macjcnilstów i komunistów, 
minister Seytong odczyta1 rozporządzenie w  
sprarwite zebrań politycznych. W  związku z prze- 
mówieniem ministra Seveiringa prasa niemiecka 
wskasujo na ostiożn-cść, z jul.ą przemawiał mi
nister oraz zauważą, żo niepodanie do wiadomo
ści bffiższyich szczegółów projektowanego za
machu świadczy, że minister bał się, aby zbył 
daleko idąeemi wyjuśnieruami nie utrudnić dal 
szego śledztwa.

urozmaicenia wystaiwy, witamy wobec tego, ja
ko pożądane zjawisko, om ijające dotychczas o 
wą cksfcluzywność zrzeszenia.

Prof. A  x e n t o w i ic z, jeden z szyldowych 
członków sSztoki*, czaruj-e z niesłabnącą si-ą 
swą wytworną techniką pastelową w  portretach 
pięknych pań. Dwa’ przesubtelne w kresce pa
stelowej ą-ortrety pani Z., studjum »Czarna da
ma* | »Upojenile miłosne*, mają wszystkie ce
chy talentu i metody, ktÓTa znalazła już tylu 
nie zawi?z9 pow'oła,nych naśladowców. Znamy z 
kilku poprzednich wystaw obraz »Święto j or- 
daniu*, jiowńarzamy wielokrotnie, znajdujemy 
w lepszej kopji równocześnie w salonie W ojcie
chowskiego.

Znacznie większe urozmaicenie w-nosi prof. 
W. W o i is s .  Jego akt kobiecy rtlelena*. zaj
mujący środkową część ściany w sali drogiej, 
jast rawielaoją tolenhu, który w drodze rozwo
jow ej sięgnął najwyższego n?tężenia w rję< iu 
airtyatycznego piękna. Przepiękny rysunek, efe
ktowna Laimucja., ułożenie modelu w ramie z 
draperji, świadczy o smaku estetycznym i umie- 
jętnem oipc-rowianiu arsenałem techniki, która w 
tej dziedzinie motywów- zdobywa się na nieo
czekiwana subtelność łiuji. Jaskrawym kontra
ktem w sile rysunku i ekspresji jest portret a d 
wokata,' niciSłycliain-io charakterystyczny w uję
ciu głow y i gieśeń wielkiego palca u ręki, oraz 
brutalniie malowany akt kobiecy, w którym 
w-aiory czysto malarskie i rysunkowe nie oku
pują wrażenia apoteozy brzydoty. W  kilku pej- 
sażach zachowuje W eiss swój wyraźny indywi
dualizm. W  kiilku studjach pejsażowych Stefa
na F i l i p k i e w i c z a , ' ,  jedneg-o- z najtęż
szych pejzażystów, który w nas z cm malarstwie 
ma stroją zaszczytną kartę, zauważyć można 
usiłowanie zastosowania) metody pejaażowej

'Wecssa, cio nie zawsze wychodzi na korzyść ar- dec-two bujnego i wszachstronnego tofemtu, 
tystyozmego wrażeniat, jakie dawał indyw idua-„który w noawej dziodżiiniie znalazł wdzięczne po- 
lizm Filipkiewicza. Traci na tem siła natężenia le dla rozpędu twórczości, zawsze interesującej
rysunku i ekspresja tonów, które stanowiły 
podstawę uznanych wulorów tego artysty. Mi'0- 

j czystow F i l i p k i e w i c z ,  który kroczył do- 
rychczas szlakami brata, i w tym kierunku stor 

I nął obok niiego, jako bliźnia;ny talent o  szerokiej 
UkaOli środków', dał tym razem w -dwóch pejsa- 
żach nadbałtyckich wypowiudzeni-e się taJentu 

]w  nowych metodach, w których indywidualizm 
jego przedstawia się san odzielnie i daje dzieła 
dojizałe, efektowne, pełnej artystycznej war
tości.

YII. H o f m a n a  »Nar,odziny piesków* są -cle

ńiobanałn-emi perwiastkatmi,
Alfons K a, r p i ń s  k i należy do tych, co  za* 

wiszę pociągają Avd.zięld'eim ujęcia interesujące
go mdtywu lub modelu. Francuska finezja, lot
ność rysuuiklGWaidyskretny koloryt cechują dwa 
studja portretowe kobiet, zatrzymujące oko w y
tworno śeią tsclirt-lki. mającej na usługi cały ar
senał kunsztu malarskiego, zdobytego w  stoli
cy  Francji.

Profesorskiego plonu wystawrc-ów akademic
kich dopełniają pp. M e h o f f e r  (kapitailme 
dwa studja rysunkowe więglowm dziowczimek i

kawą sceną rodzajową, okraszoną pierwiast portret węglowy dra Krokiewicza), Igr. P ie ń 
kiem fantastycznym, bez którego przeważnie k e w s k i  (s-Kobióty* i »rortret*), W yczół- 
nńe obuwają się obrazy Hofmana. Ta kapitalnie kowski (autloEtografja »Knipernik«), St. Kainoic- 
rumalowana sceiaai rodzajowa twiorzy lączińe ki i Jan Wojnariski, jedyny obok W yczólkowr- 
z anałogiiczną w* temaioie sceną, jaką artysta w y  skiego na w^ist-awio przedstawiciel graifiki, któ- 
stawił w salonie W ojciechowskiego, cie lm w ą; rogo akwraforty zalecają się nietyiko zręcznym 
próbę wprowadzenia- m otywów z o świata zwie
rzęcego, które Hofman przenosi do obrazów ze 
zcFimiiewającą siłą techniki i nierzadko z dosa
dnym humioreni.

Najjokazaiszy plon \ro'ćsł na wystawę Wł.
J a r o c k i .  Gdy dotychczas naimeemejszą 
stroną talentu tego »barbarz.yńcy« w sztuce —  
jak go nazwała krytyka, niemiecka —  były ty 
py huculskie, odtwarzane z  niezrównaną dosad- 
nością rysunkową i siłą charakterystyki, prze
chodzącą w brutalność, to obecnie występują 
on w nowej dziedzinie m otywów, jako malarz 
scen rodzajowych z nad polskiego morza. Cały 
cykl scen tego rodzaju, malowanych z właści
wą Jarockiemu siłą, w doskonaleni oświetleniu 
na tle initorosującego pejsażu morskiego i a-pai 
ratu rybackich sta iiów , łodzi i sieci, daje świar

wyborem motywów, ale wielką siłą rysainko\i'ą, 
nadającą im niepośledni wyraz artystyczny.

Rzeźbę reprez atut uje gigantyczny, ale maila 
zrozumiały fragment monumentu Bolesława- 
Śmiałego dłuta Ksaw. D u n i k o w s k i  e g*o 
i szlachetnie w stylu klasycznym  utrzymane 
marmury Z. Kamińskiej, z których » Rap-od* 
ma lińje, tprzyJjomStnńjąćlf styl i do Geni ecie dłuta 
mistrzów włoskich. Subtelnością wykończenia 
zaleca się również ładny gips St. Popławskiego 
.s-Córka artysty*.

Panujący detąd wszechwładnie w naszem 
malarstwie pejzaż, zajął też dominujące stano
wisko v/ plonie wystawy, g-dyż jast dziedziną 
uprawianą przez wszystkich prawic artystów.

Obok Weissa i Filipkiewicza wysuwa się w 
pierw sze szeregi przedeiaiw Lcieli krajobrazu St.

P o d g ó r s k i ,  jeden z najcelniejszych uczniów 
StanL-ławskiego, który na swe szczęście oddalił 
się znacznie od metody swego mistrzu. Jego o  
brązy --Potok*, > 0btole-, »Śniog w słońcu*, za
lecają się lad nam uję-nem, przejrzystość ią i pew
ną brawurą rysunkową, klóra cechuje pędzel 
Podgórskiego. ,

Artystą, który w sztuce nasze zgoła indywn- 
dualno ma stanowiskk>, jo .t  Art tar M a r k o  
w i c z. podia żydow-sidego Ghetta-, meiancholik, 

'w  -ciasnjnn świecie nędzy, lub zacisznych -izbach 
szkolnych przy bożnicach stukający wdzięczne
go poda do studjów rodzajowych, interesują
cych swą stroną obyczajowo-otnografiiczną... 
Mając ułatwiony dostęp dlo tego ukrytego przed 
szerszym światem środowiska, artysta znalązł 
tu kopalnię m otywów malarskich. Możnaby za
rzucić p. Markowiczowi zbyt jełnostajny szary 
ton tych obrazków, nadużywanie Luby niebie
skiej —  ale po za tem przyznać mu trzeba nie
poślednie wyszkolenie techniczne i całkowite 
bezkonkurencyjne ojsanowanie m otywów zacie
kaw iającego swą ekskiuzywiiością światka. Ta
lent Maikowiczai. dii? zaciośntóny w  kole m oty
wów' rodzajowych Ghetta-, zdał dawivo już egza
min i zdobył we współczesuem pokkieiin malar
stwie stanowisko, potwierdzone zaszczytnie 

j przez kiytyke zagraniczną. Dlatego też wskaza'.- 
inem by t y ło ,  aby artysta w ybiegł po za opłotki 
żydowskich schronisk i izb modliiewnycli, a 
wyjrzał na szarszy świat, jako joden z niełi-cz- 

jnycb jjrzedstawicaieli rodzajowego fig-uralnego 
malarstwa, k tóry  swego czasu po powrocie z 
Holaindji zadziwił nas bujnością teniperameintu 
i begaciwem  motywtów w' cyklu obrazówę (od 
twauzających typ życia i środowiska, rybaków 
holenderskich i uprawniającym do stawdanaa 
szerszych wymagań jego  trleutowi.
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Ł \*s tv  z  b r a j l i
(Ker. reł. »N. Reformy*),

Nowy Sącz, 20 marca. 
(Raut w ratuszu. — Powołanie rezerwistów. — 
Jubileusz 30-letni P. P. S. — Teatr Michułowi-

cza. —  „Czyisty interes").
Staraniem korpusu Oficerskiego 1 pułku strzel

ców pouhalanskieh odbył się w przeddzień św. Jo
zefa w dużej sali ratuszowej raut. połączony z kon
certem, składającym się z produkcyj orkiestry 
wojskowej i choru „Lutni11, oraz występu gościn
nego śpiewaczki operowej Inasińskiej. Zabawa, 
której przyświecała również myśl tradycyjnego 
uczczenia imienia marszałka Piłsudskiego, świeci
ła nieobecnością pewnej grupy inteligencji. I  omi- 
Ujo to wojskowość i szczerzo- d emok ratyc-z,n e ży
wioły dopisały Wśród uczestników panował na
strój p Hiniosły. Dochód przeznaczono na cele 
Związku strzeleckiego.

Począwszy od 15 bm. rezerwiści rocznika 1897, 
powołani na ośmiotygodniowe ćwiczenia, napły 
wają masowo do P. K. U., gdzie równocześnie od
bywają się zebrania kontrolne ro< żninów 1883— 
1899. Pomimo wielkiego napływu zgłaszających 
się do kontroli, połączonej z przeglądem lekar
skim, tok pracy komisji przeglądowej postękuje 
bardzo szybko i sprawnie dz.ęiu zarządzeniom 
P. K. U.

Z okazji 30-Ietniego jub:1ouszu P. P. S. odbyła 
się 19 bm. w felka uroczystość w Domu robotni 
czym Na program złożyły się: słowo wstępne — 
odczyt, przemówienie dira Marka, deklamacja, ton 
cert muzyki kolciowoj pod kierunkiem tcjpelmi 
sirza, p. Schejbala i produkcje chóru robotniczego 
.,Ecba“  pod batutą -p. Hzyroua. Na zakończenie, 
odegrano silami teatru robotniczego jeden akt 
martyrologji E. I ibaiSkies® „W katordze . P-o 
przedstawieniu odbyła się zabawa do późnej nocy.

W najb’ iiszych dniach przyjedzie do n,ns — 
jak zapowiadają afisze — teatr polski pod dyrek
cją p. Michułowicza, który odegra w- sali „Sokoła1 
najnowszą sztukę Urwońcewa graną z  powodze
niem na scenach wielkomiejskich pod tytułem: 
„Wiera Mio-oewta.11. Zespół aktorski teatru Miebu- 
łowioza, znany z ostatniego występu na scenie tu
tejszej w komedji: „Zabawa w miłość11.

Pea.tr Towarzystwa dramatycznego wystawd we 
wtorek 3ak*ową komedję Stefana KiedmzyńsEego 
jo d  tytukm: „Czysty interes11. Reżyserja dołoży
ła wozelkich suwrań, by sztama wyp U  bez za
rzutu pod względem wykonania Wybiła- *-ę tym 
razem na uzolo gry aktorskiej kreacja Moniki, cór
ki ad.wkę-ta Szumnskiego, odtworzona z werwą 
przez p. Filipow iczową, realnie naszkioo-wrl p 
Barbacki Bok Lha/-akitervatyczny typ Amerykani 
na Orynga, pudobme, jak p. Fyda wiernie od wo 
rzył sylwełkę nuwoi jza-przemysłowca „o  niskiej 
inteligencji i bez zaufaniu do ludzi Dobrymi byli 
również, p. Lrygowa w ro'i A pilony, żony Kurde 
łasa, p. Komar, jako Szumirski, który zyakał na 
temperamóocie, p. Barbacki Witold i o. >or£. 
eka. Towarzystwo dramatyczne osiągnęło w sztu
ce tej piękny sukces. Byłoby tylko wskazane, by 
dla wygody publiezmicści urządzono garderobę 
podobnie, jak w teatrach wielkomiejskich.

Tarnów. 20 marca. 
(Drocz-*7 ^ 0 - z porodu ustalenia granic Po1 si.

^7X-idy miejskiej. — „Starzy i młodzi ).
Z powodu ustalenia granic Poluki przez Radę 

ambasadorów, odbyło się onegdaj uioczyste nabo 
żenstwo z kazaniem, w ktorem wcięli udział repre 
zentanci wojskowości, wiauz rządowych i autoi a 
micznych, oraz tłumy publiczności. Po naboze i 
6Lwie odbyła się defilada wojskowa. Demy były 
udek.0rown.ne. W czasie nabożeństwa lokale publi
czne były zamknięte -

W ubiegłym tygodniu pod przewodnictwem v-i 
ceburmistrza dra Mutza odbyły się dwa posiedzę 
ni a Pady miejskiej. Na pierw-zem posiedzeniu 
dr Mutiz zawiadomił radnych o posiedzi niu Zw,-*®- 
ku miast, oraiz o  w ymiłkach, celem przyjścń z do- 

* raźną pomocą dla miaat, których położone jest 
rozpau.Fwe. R. Praehmk przypotrriał piekącą 
sprawę son-jnarjum żeńsiuego .oraiz sprawę ognam- 
ezenia szynków. Następnie załatwuglo pismo z 
rządu powiat, w spraw.e statutu poborów opitej 
g-inmej od mięsa, oraz pismo dyrekcji _ Kasy 
Oszczędności w sprawie przychylnego oświadczę 
nia się o uwolnienie urzędników Kasy ud obowiąz
ku ubezpieczenia w Zakładzie pensyjnym.

Wnic ek magistratu w aprawie repartycji czę
ści wydatków na wysta wienie mostu i wy bruko
wanie niektórych ulic między przemysłowców fa 
bry kantów, referował asesor Pruchnik.^ Ze ‘wzglę
du na zastraszający stan dróg i odciążenie ulic 
Krakowskiej i Matowej, Rada wniosek uchwaliła 
2 iem, że z kwoty 300 miljonów magistrat pokry

je 20fł, a interesowani 100 miljonów. Dla ruchu to
warowego uchWalono zamknąć ulice: Krakowską 
i Wałową. W końcu uchwalono podwyższenie cen
nika Kominiarskiego weaług taryfy Krakowa.

Na drugiem posi-edzómu Radv miejskiej wice
burmistrz, dr Miitz, zawiadomił radrych, że tutej 
sze dowództwo garnizonu zw róciło się do gminy Kraków roz.począl już sv o ją mobilizację wiosen- 

prośbą o udzielanie grantu pod budowę gespodyną. Na plaaitfdi Wykopano stare drzewa, które 
żołnierskiej, poczem r. Muniak interpelował w przez długie dziesiątki lat pełniły przykładnie swo- 
sprawie budow y kina Lrwalidów, dla którego mia- ją służbę, nie znając ani urlopów , uńi EtrajKów. a ' cenie dotychczasowej lj 185 mk. za 6 dkg. i 2)1 
sto powinno również dostarczyć gruntu. Resztę teraz poszły na opal. Były świadkami rozmaitych bulok gładhich z mąki 50% po cenie 205 mk. za
posiedzenia wypełniła dyskusja nad budżetem. Ke- scen, które rozgrywały się pod ich konarami przez 0 dkg. Piekarze oponowali przeciwko uchwalonym ,! *^  5 ? ’ _  ? mfr Łia ? ' ® 7‘\
ferent- komisji budżetowej, r Ma-rguljes, przed- tvle lat. Wyraeną na tych miejscach now e drzewa, eonom i oświadczyli, że nie biorą odpowiedzialno- • 1 ' rL'° 1
stawił w ogólnych zarysach projekt budżetu fun-j będą świadkami tychsnmyc-li starych sc°n i kiedyś *ci za dostateczne zaopatrywanie ludności w pie-J organizmu; wdoretk, ^  m.

władzeduszu gmimnego na rok 1923, wykazują jego me- * pojoą również na opal. Zdrowym drzewom i krze- ozywo. Wobec tego oświadczenia. winny 
ealność z powodu codziennej zmiany waluty i 1 wo«m ogrodnicy szykują wiosenne Iryzury, kiórn1 lopilnować. by piekarze dostarczali pioc-zyw-a w 
zalcjącej z dnia na dzień drożyzny. W ogólnej wnet pokryją się bujną zielenią. Odbywa Eię także (dostatecznej ilości dla mieszkańców miasta- 

dyskusji budżetowej zabierali glos radni: Pruch- przekopywanie i gracowanii trawników, zdepta NOWE PODWYŻSZENIE TARYFY POLZTO- 
nik, Ciołkosz. Hutte-r i dr Mtitz. Moswcy wykazy- pych tak doezc zę.uie jak gdyby na nich wszystkie WEJ. Ministerstwo poczt i telegrafów opraćcwa- 
wali rozpaczliwe położenie miasta i brak nadzieji kluby śwketa miały wspólne boisko do gry w piłkę lo niówą tary tę pocztowo-telegrafiozną, która ma 
lepszej prizyszlości. Budżet funduszu gminnego nożną. | byc zaprowadzona od 1 kwietnia. Wszystkie eta/w-

N C W A  R B F O R r i B A

Z KrnKaeessiess brałn
(Mobilizacja wiosenna. — Ruch na plantach. — 
Paw ne „ cotso11 emerytów. -  Milusińscy na plan
tach. — Orjentacja „na przei.rzymanie11. — Stać 

nas na to, ażeby było dobrze).

Poniedziałek, 26 marca 192^'

przemiału 1935 mk.T chleba ciemnego 1500 mk.,!zadali mu dwie o:ęte rany na czole. Lekarz upa- 
za 6 dkg. bułkę gładką 235 mk., aa bułkę wiedeń-1 trzyl ofiarę napadu i odwiózł rannego karetką 
ską 150 mk., za solodrąg 130 mk. Powodem, jaki pogotowia do aomu.
skłonił piekarzy do wniesienia nowego cenmka,, ŚTLLCżENIE SZYBY SKLEPOWEJ. Wczoraj 
miał być rzekomy wzrost kosztów robocizny, 1 m d ranem zbito jedną z wielkich szyb wystawo- 
transportu mąki ii.p, Komisja żądanie piekarzy ja- wych Bazaru Polskiego od strony ul. Wielopole 
ko niesłuszne odrzuciła, uchwalając natomiast Policja zarządziła pośzuKiwania zu . złośliwym 
wprowadzenie dwóch kategoryj pieczywa białego, oprawcą tej szkody, 
a to 1) bulek gładkich z mąki pszennej 60% po KOMUNIKATY I ZAWIADOMIENIA. 

KOLLEGJDM WYKŁADÓW NAUKOWYCH

uchwalono.
Staraniem Biura koncertowego Soidana artyści 

teatru „Bagatela11 w Krakowie dali w sali „Soko-

Niogdyś o tej porze emeryci odbywa!'1 swoje gro- ki ‘ aryfy obecnej będą podwyższone o blisko 100 
madne przechadzki po plantach, oglądając dokia-[procent. List zwykły będzie kpeat-owial 500 mk., 
druc każdo drzewo, każdy ga-zon, każdą ławkę.1 polecony 1000 mk., pocztówka 300 mk., d-uki 

la11 przralstTwienie głośnej komedii Halo pod ty- Mieli dużo oz-asu, sporo humoru, wielką o< ho-tę najniższej wagi 100 mk., paczka wagi nie wię-^-j 
tul om: „Starzę i ndoizi'1. Gra artystów była wprcut do najdłużBzcgo życia, wdziewali więc na siebie niż lulogra-m 1000 mk., do In kilog-ą .ni o w 15.000 
koncortowa. Na ezcrzególną pochwalę zasługują: wiosenne szaty, woniejące niftaliną, i urządzali mk., do a u kiogr. — 20 000 mk.  ̂ deżyt-ości za 
;ra p. Womiozówny, która w rob Heleny dała subie „curao11 na. plantach. Otiecnie znaczna część deipesze podaliśmy wczoraj. Opłaty za rozmowy 
przepyszną kreację podlotka, przeczuwającego za emerytów przeniosła eię na Rakowiec po bezna- telefoaiiczue będą podwyższone mniej więcej o 
ledwie drgnienia miłości; p. Ratscłika w niezró- dziejnej walce z głodem. Ci, którzy jeszcze pozo- 00%.
\Mianym G-acsu, p. Sc-larski w roli Eugenjuszia, a ^gji na tym padole płaczu i mają trochę sil, pva-' SPRZEDAŻ \v SKLEP AGI1 W  N.EJ CĘ , .
nadto p. Braczowa w roli Jolanty-. "Wypełniona. eują. jak mogą i zarabiają o wiele więcej, ni z wy- FALMOWĄ. W niedzielę, 25 bm., jako ęsłatnią  ̂ leN?. r.  ̂ 1 1 1  ^(! . eJ n' a
no brzegi widownia przyjmowała sympatycznych-nctój

całkowicie . .
spacerach. Po każdej przechadzce przychodzi gę właścicielom sklepów, ż wedle ustawy praca R
apetyt, a bułka z szynką taka droga... w tę niodiwelę dwnwolona jest od godziny 1 w po- W  *  ^  ^

Przecław Smolik. Tołstoj i Dostojewski, sztuik? i 
światopogląd. Przerwa świąteczna do 4 kwietnia.

W YSTAWA „NIEZALEŻNYCH-1 w gnytdiu 
Tow. Rolniczegc- (pl. Szczepański 8, II p.), która 
wśród miłośników nowej sztuki cieszy się wyją-t- 
kowem zaimteresoiwaniem, potrwa ,do 8 kwieam. 
br. włąozin**

WYSTAWA ETNOGRAFJI CHIŃSKIEJ I MON
GOLSKIEJ ze zbiorów prof. Tal-ko-IIryncewiioia 
i Przecław a Sjuolika zostame otwartą w Muzeum 
przemy słowem w niedzielę 25 bm. o godz. 11 rano. 
O godz. 12 prof. Talko Hryncewioz wygłosi od
czyt o Mongołach. Wstęp 1000 md. Dla wyciecze! 
500 mk. Wystawę zwiedzać n v f  dziennie od 
godz. 10 do 1 i od 5 do 7 do dni,t o ^w-iet-nia włącz
nie.

1 OW ARZYSTWO OR.wlORYJNE wykona 'w

artystów wpro-st owacyjnie.

ą. jak mogą i zara.biaja o wiele więcej, n-z wv- 1 ALMOW,\. W niedzielę, -o  bm., jako ęwtaitaną t a __
. . , t • • ' i ■ v ■' , t.n inio n„ro,i ćwioimii Wioii ioi No"v skleinv demickim swa Anny o godz. o'A StoMt Mater Per-si ich emerytura. Inni, mruej za.po-biegliwi, albo lutdziolę przed świętami wielkiej mocy, stmepy j

J . . ,, „ t,„z oC, wo Wnkoo torfrn ™ iww d‘o mv i- golescgo oraz Oallic Gounoda z tewarzy szeoicmtkow icie steram siedzą w dr mu i nie mysią o mogą byc otwarte, wobec tego zwraca się iwa & . , .
, ™™ow>„oo „ J h - l i  PO wbśi-ioiela.n sklenów iż wedle ustawy praca organu i kwintetu smyczkowego * udz.al«m arty-

Walka o rflrs^łs młsdzlals
Pcd hasłem „wfelki o zdrowie młodzieży1' Zf bra

ło &ię w Krako wie na narady XVTIT. walne zebra
nie członków „Towarzystwa kolon i j wakacyjnych 
ha ucaniów szkół średnich Krakowa i Podgórza" 
Zebraniu, któremu przewodniczył tyle już zasłu
żony obecny pTOzoe instytucji, prof. K. St&rh. 
przedłożył wydział drukowane sprawozdanie zo 
swojej działalności -za rok 1922. 7e sprawozdania 
przebija żmudna, zapobiegliwa i celowa praca 
■zlonkow wydziału, z których niektórzy (mcc. dr 

Ekiert i dr Frączl-aswicz) walnie przysłużyli się 
Towarzystwu. Na kierowinika kolonji w ubiegłym 
■oku wybrał wy dział prof. Y. ładyBlawa Kocka, 
obowiązki gospodyni pornczył p. J. Kochcwoj. 
'Jcznićw do kolon ji Towarzystwa w PorębiQ V iel- 
kiej wysiano 100. Ze sprawozdania kierownika, 
i udzież z relacji członków wydziahi przeko-nano 
ię o pomyślnym pod każdym względean prze

biegu ostatniej kolonjl 
Wydział odnyl w roku kilkanaście posiedzeń, 

ralatwił szereg ważnych spraw, związanych z J o  
prowaidzenieai. do skutku kolon, , wysłał kilka ko- 
misyj do Poręby Wielkiej dla przewozu aprpwizs* 
i-ji i reparacji budynku, przedewszystkiem rozr 1- 
nąl żywą agitację wŚT>d obywatelstwa miasto, je
dnając Towarzystwu szereg nowych członków. — 
Nadto korzystał wydziel z życzliwej pomocy wic
iu dobrodziejów Towarzystwa. Wśród tych mię
dzy innymi wymienieni są: wiceprezydent mineta 
Rolle, Czapliński w Mazanie Dolnej, dr St Ol
szewski V  Limanów’ej, p. T. Knobel, cech masa
rzy i rzeżników w Krakowie, Syndykat rolnic/y. 
Wydawnictwo Bibljoteki Narodowej <83 tomów da-

Zato roi się na plantach od dzieci. One nic nie 
wiedzą o katastrofalnym kursie marki polaki ej, 
o horend ilncj cenie bulek, o komisji do 
z niezwyciężoną drożyzną One sobie przyjeżdża
ją wózeczkutni, albo przechodzą p'cehotą, szuka-

ludnie do godz. G w. S o ł*ń *ie j Dyryguje Prof
ZBIÓRKA Pełski Biały Krzyż urządzą dzisiaj Tramy „yde.je się od ponicu^ałku w sal, prob Tu- 

walki w niedzielę spraodai palm na oświatę żołnierza OiUt. ul św. Anny 11 pąrter w poowómi. Ofiary
, kieo-o złożone purzy wydawaniu programów prz-znaczon*)

są na restaurację cennego oiganu kościoła św.PROTEST. Otrzymujemy następujące pismo:
jąc od ozaeu do czasu pokrzepienia sił na rękach Podpisane Towarzystwa akademickie w  Krako- Anny. 
mamy lub niani. Bawią się, biegają, przewracają, wie, solidaryzując się z akcją protestu uczniów Z kraju i ze świata

WYJAZD MARSZALKA PIŁSUDSKIEGO DO
plączą lub wybuchają śmiechem, jedzą bułeczki Akade-mii Sztuk Pięknych -w Krakowie, wyrażają 
i <m am i urządzają sobie drzemkę na słońcu. i»wój zbiorowy, energiczny protest przeciwko u-

Słońo? moryna już przygrzewać. Wszak mamy chwale Senatu, godzącej w na-jżywotmejsze mtc- POZNANIA. Z Warszawy donoszą 2 4 bm Wczo-
wiosnę aetranc miczną, począwszy od dnia 21 mar-jresy Akadem ji i stanowiącej tamę w rocwmju sztu- rai wieczorem szef sztabu jenera-lnego wojsk pol-
,-a. Powiadają niektórzy, że św. Józef kojarzy mał- ki polsk-ej. 
żeństw a, to dilacatgóżby nie imał wprowadzić I Kraków, dnia 24 marca
w świat uroczej iviosny? Urocza? Niozaprzoczenie.! Centrala Akademickich Stowarzyszeń -amo<po- 
Wifliiua zaiwszc jest jednakowa, zawsze pełna mchowych,
wdzięku nicwyslowionego, tylko ludzie bywają. Towarzystwo YYzakmne; Po nocy U. U. J.,

■ ’ Towarzystwo Słuchaczek U. J. „Jedność",
Bnatma P<)moc Medyków,
Koło Słuchaczów Al ademji Gć rniczcj,
Kolo Rolników. * , . .
LOTNICTWO SANITARNE W POLSCE. Nie-ltcjszc wystawi' dawno już nie oglądaliśmy mdy- 

t o h a M  Jdicz“ dos‘y-c nawe^długi czai., nic'-! dŁwno pow^ j  p r o t e s t e m  m a g ik a  Po] wJlu;di:au» malanoKiego tak ^oncentno.-ancgo 
•bna jednakże żyć bohaterstwem przez długie f ki Józefa Piłsu-lskiego „Komitet utworzenia łotr dojrzałego i świadomego cel..w artystyczny , jak

~ , i a  aa mrai * i  fm - kolona \\ yodawaiuec

czasami tak zmęczeni, że pragną już tylko jakie
goś długiego snu. Słyszymy od szeregi’ lat hacło: 
„Tylko przetrzymajcie, a bodzie lepiej Mamy 
leż — mówiąc gwarą powojenną — orjentację xa 
p^ctrzymanie. Ale możma w oblężeń, j twierdzy 
być
podobna

raj wieczorem szef sztabu jenera-lnego wojak poi- 
ek.ch marszałek Piłsudski wyjechał do Poznania 
na ewiozemia wojskowe.

WAKSZAWA. (Wystawa obrazów Stenisłarv.a 
Gza jkówfckiego). Znaa y w szeroki.-b kołach arty- 
stycznego Krakowa nwlarz-pejzażysta Stanisław 
Gzaijkowsiki wystąpił tu po raz ple/wszy ze zbio
rową rwy; tawą swoich obrazow w sałomio uariiń* 
skiego. MTśród długiego cyklu zom-rowj ch wysta w 
malarskich, jakie kolejno przerwijały fl Q praet. su-

11,kejom pism za popieranie celów Towarzystwa 
Sprawozdanie kasowe wykazuje w doclioaach m-Y,

tata. Gdyby tak urządzono ankietą wśród miej- miotwa raruitarnego w Polsce1'. Celom komitetu Czajkowuki. Wycb.wanieo -.iegd\4 *v 9 1 • «
tkicj ludności, olbtzymiń większi.-ŚĆ dałaby wyraz jcst wdrożenie akcji, znreraaiacej do uzyekania Goiwma, ktorego Warszawa 
swoim praekoraumom politycznym w tych trzech pieniężnej przyn ijmriej na jeden samolot okres crasu z oka na i « * *
krótkim poetulitach: „Chcemy raądu od taniej aaritaray, któiy -oddałby już obecnie w cmsu jego dojrzał -i rozbłysl -pod łuerankera
żywności, taniej odzieży i taniego ponu«eafeaniau pokoju, zwtaazcza na naszych kresach meocemio- skiego i Wyczółkowskiego,„a 

Ale polityka należy nie do kronikarza, który też ne usługi. Kocwsze zebranie konT.tatu db< Jizr ottete r  ię d-ostojn .m , 
ccmprędzej ™  do swoich praw trakowych. -, w r micdział k  26 bm. o godz. 17 w obecności ki11 praouotawza ^
Pod ciepłym powiewem wiosny popra-wdy się je- inspektora armji jon, Szeptyckiego, w Kra.!, wie w , nustiz foraay w r y t>om3lAa3̂
dnak nLzo h L  Zaczyt urny c a ierać w po- KaSymic w , ' kowem przy ul. Zyblffi « w k u  ,go, i  T c t
ludnie- okna, ciosząc się cieph m św tałem sk nc-j ZAWCOY SZERMIERCZE O MISTRZOSTWO *  * % L ie jg tn ego ujmowama
cznem. Piece nie bolą pochłaniały lwiej części na- POLSKIEJ. W związku z artykułem na- KU>ra m.u■ - i wrażeń i naćurojow.

wyg ta; wie, która obu<łaila w 
niezwykłe zaintereoawabniej

jed bardzo skromny -  a.c i ra n-« cio- ^  wyjaśnienie, że za-woay ra u an y iy -ję  u uur - - - - -  ty, em -^aimym
bo na.bwaany otuchy, ze p-ramez będzie^le-1g^ogtwo airmji polskiej, a mietpzoofewio Kra-. P

ydaw-metwo ^  « e g o  dochodu, dając- nam niewiele ciepta a duto m 0 b o d a c h  b i o r c z y c h ,  zaani. szozonym j wrazen i ^
K-wanych;, Zarząd zup wieackmh (100l kg T ^ać ceny żywności. z 21 bra.; 0t zymujemy z kół u**e«o.v. M  wys

-zwraca uwiagę cyld kapitalnych motywów pejza
żowa ch z KatŁiiniieraiT nad Wfelą, z K rakow a, zJW. rOAYiUfA i>Z»iA-»Uitn.v'łv rg) . d . , . «4 445 825 Mk-p. na co złożyły się dary i subwen- piej- Zdobędziemy się jeszcze na „przetrzyn. inm11, Łowa, Mś v akędemji szarmiarozej W i85 'J, z Kakinlieryi ia d  Wisłą, z Krakowa, z

- 7e- ale niechże ci, do których to nalewy, zdobędą oię ypr(jra uuzestnikow zawodow, rowiuez członinowie J

r .  pnlarrrość S 1 c h u 1 ę k i ć g o, utrwalona 
jego działalnością jako karykaturzys y. za ranę 
ła nieco w cień jego twórczość malarską, która 
od czasu do czara wybiega na pole ezy~ :j szt-ń- 
ki w swo-eh odrębnych fom.a-CT. Prii ką tr g - 
p-jwrotu- zą dwa stmłja pejza.rowo »Krowy* 
»Koej%*, liiedociągnięte teciinicz^d'’ do tego po
ziomu. w iakrm stały prace fcń huisr .ego w 
chwili, gdy wkracza! w  progi sztuki studjnmi 
koni ttkaw a, śmiałą i oryginalną w pomyśle 
próbą kom pozycyjną jest cykl p. t. » W ojna*, 
poruszający problem grozy i zn.szczenia. \v  pły
wy zarówno Goyi jak Gnrottgsra są w tym cy 
klu widoczme. ♦

Zasługują jeszcze na zaznaczen.o S z y n a -  
n o w s k i e j - L u c z y ń s k i e j  »Kwjtnące ka- 
EZtany*, M. Ż u k o w s k ' e g o  » "  notrze pa- 
łaciu Łazienkowskiego.*, świetnie rozwiązujące 
probiam interieuru, i interesujący ujęciem i fa
kturą portret kobiecy M. B o r u c i n s k i e g o .

W  świetlicy iako osobny dział wystawy przy
jęty  gościnnie przez zrze jzeniie * Sztuki*, po- 
mleszczoaiy został popis odłamu przedstawi
cieli młodego malarstwa., hołdującego mało 
jeszcze u nas popularnym hasłom rewolucyjnej 
nowoczesnej sztuki W  tym gronie zgn ipow d. 
się Eugeniusz Lubicz, Erazm r lster, Mieszko 
'Jabłoński, Andrzej i Zbigniew' Pronaszkowie 
YWad. Boguski. i .

Malarstwo ich, polegające na powrocie do 
form i limij rnymitywu, na wpro,wadzeniu cks- 
centryczności pom ysłów i pod pewnemi wzgle- 
idanni zmierzające do negacji piękna w sztuce, 
podporządkowanego sztuce eksperymentalnej, 
lue trafiło jeszcze do pojęć szerszego ogółu  w 
tej fermie, jak to dawno stało się za granicą

W ,

Krakowa, dochód 
.unistów i t. p. VY rozchodach poza kosztami ad- 
ninistrałcji, utrzymania budynku, inwtntairza- i p.. 
wykazuje spra-wozdauu szczegółowo koszta utrzy
mania kolonji w Porębie Wielkiej, które wyn >s a 
1.691.799 Mkp. Pozostałość kasowa na rok 1923 
.wynosi 105.458 Mkp., a nadto zapasy żyw nos. i na 
umę 1,191.500 Mkp. Naturalnie na roa bieżący 

wszystko to jest niewy&tarczającem,^ aby znbe..- 
pieozyc byt kolonji. Obecnie trzeba już me r n 
de co i* jmniej kilkunastu miljo-nów marek. To te* 
w związku z tein i przedłużonern spraw.ozdai-iem 
toczyła się ożywiona dyeieusja, w której zab.erali 
glos: prt zes K. Stach, Koch, mec. dr Ekie*, wico- 
l.rezes dr Frącakicwicz, .dr Szyszko, dr D.ugopol- 
«ki dr Weiner, ks. Kulig i inni. Wkoócu po uchwa
leniu wydziałowi absolutorjum i podziękowaniu 
za trudy i pracę (wniosek prof. Rozkosze.) i i o 
przeprowadzonej dj’śkusji przoka-zaiDO s-ydoa. 
szereg wniosków do r< opatrzenia, między inr^ ii. 
1) aby wydział zastanowił się nad sposobami 
wciąguię.-ia szerokteh kół rodtłcielwdch do akcji 
przykurzenia funduszów Hoiosąji; _ 2) nby roo.ra- 
trayl sprawę tworzt nia kół młouzieży, / opioręją- 

v, n.i.-„io Tnwnr7.v.sfiwra: 3i aby dążył do reałizo-
i by-

t a l i  hrali. i -  ’ > " ow * * *

cych akcję Towarzystwra; 3) aby mży 
cji utwo.-zenia „Koła • m.lośników kolonji 
łych uczniów kolonistów; 4) aby ty leeie u rządził 
uroczystość dwudziestolecia istnienia o, arzy- 
4twa; 5) aby urządził zjazd byłych kolontataw w  ̂
Porębie Wieisiej (wmiosik prof. Kocha) i 6) aby

K R O N I K  A
Kraków, 2.5 marca.

ROCZNICA PRZYSIĘGI KOŚCIUSZKI. W dniuj 
24 bm., jako w dniu 129 rocznicy przysięgi Ko- 
śeiiKKki na Rynku krakow&ldm, złożono na kar 
mioniu Kościuszki wieniec z zieleni i kwiatów

NIEDZIELA PALMOWA. Dzisiaj święć-, kościol 
katolicki uroczystość w jazdu Chry stusa Pana do 
Jorozctany, gdy tłumy luau trzy mając p;dmy w 
■ękach, witata Zbawiciela okrzykami:
Synowi Dawidowemu11. YV kościołach krakowsku, n 
po niszy św. święcić będą kanłani t. zw. „palmv , 
uwite przez lud wiejski z bazi i gałązek wierzbo
wych. Największy napływ- ludinioścł miejskiej w 
barwnych strojach, kieruje się w tym dniu w Kra
ku sie ' do kościoła Mareckiego, celeon święcenia 
palm.

Z niedzielą palmową wkraczamy w okres wielko- 
tygodniowy.

ZMIANY NA STANOWISKACH Y/OJE 'ODY g “   ̂ wikarówki udaremniali wieśniacy 
KRAKOWSKIEGO I LWOWSKIEGO? ,Gazeta i.r» i o oz .lri
Lwowska11 diona-i z Warszawy, że w z. ązku z 
przyjazdem wojewody Gałeckiego do W a iw w y

dale dotyczyły jedynie uczestników zawodów oti 
octów czynnych m. i. zaś kaipt. Segde i ppor Z»v 
biebldego, jako zdobywców n. strzostwa W. P. w
szermierce. .

SPROSTOWANIE. W  związku z podaną cmegdąj 
notatką o kaucji, jakiej sąd wymaga za wypuisz- 
ezenie na wolność p. Wandzia, zaznaczamy, że p. 
W.-mdzsl by 1 dyrektorem Polskiego Banku Han
dlowo Przemysłowego w Krakowie przy i l  'iel- 
nej a nie lyroktorem Banku Przemysłowego, jak 
to mylnie w  notatce podano.

ARESZTOWANIE KS. FARONA. Głośna epaa„ 
wa k6. Earona, wikarego z Wiśni era, znal tzhi <me- 
goaj swój epilog. Jak wiadomo, władza- kościelna 
przód kilKU już mi< siącami poleciła Ics. r tronowi 
.puścić wikairó-wkę w Wiśniczu i udać się dc innej 

miejscowości, ks. Faron jednak nie usłuchał tęgo 
wezwania,; n»ś ludność miejscowa nie chcąc dopu
ścić do wyjazdu księdza, pilnowała „wikaróiwud 
nieprzerwanie, obozując dniim i nocą kob > Qpcnn- 
nianego budynku. Kilkakrotne próby usunięcia siłą 

............... ’  wieśniacy i wie
śniaczki, zbiegając się Gumnie i przybiegając wo
bec policji groźną postawą. reszcie mydaj 
r lozosnym rankiem, miejscowa policja w Wiśniczu 

i szwadron kaiwalarji ®bli-fcrażyły w sferach sejmowych pogłoski o goi a ją- ^  pioc,hoty
cej się zmianie na stanowisku woj. cody bvtow- r. ^  g.  ̂ ^  i rozpędziły ttuiiiy łu^kności,
skiego, które ma zająć p. Gałęcki. Y fojewództv’0 ^ihieigly z okolicznych wsi. Pomeważ lis.
krakowskie po p. Gałeckim mu objąć wiceminister zuba ykadował się w budynku, musiano

-e ^ a  członlra Towarzystwa dla zwyczajnych ro- Studziński, ęzef sekcji w prezydjum Rady im <hw i j y ć  siłą, a gdy następnie do środkd
V 1 nor m-r, óta srie-aiacych 20 000 Mkn., -itrów. wkroczyła policja, wchodzącym posturui kowym
-zme l . m  Mkp-, dl ^ ‘e ‘ )re przyj-! WZROST DROŻYZNY W MARCU. Z Y w r a -  ẑ yf)aly ^  &olą) Łmjdując- dę w sieni domu
m u V '1 ' i ^ ' i e  wydziału na rzecz T ow arzystw a..^  donoszą: Komisja budżetowa Sejmu^ustotea kal>iety ^ e j-kie. Policjantów tych oddano pod o-

Gbecny w y d z ia ł t worzą pp.. prezes 
S t a l  dr Jf  Frączkiewkz, prof. V'l. Koch, prof. w

• t  i~v _  i  _ . »  —  -> lr i m  o n  d  f  f * I r  i  n n ł  n l  I y ( j  ,

WYPLATA PŁAC KWIETNIOWYCH. Z rozpo-

nrof K. 'rzv rozważania builżetu, że w ciągu marra aro- .e iekarską. Po uta.rozoe z kobictan*! ujęto
4 * * . * . _ i __   l a..-4 r. mmrnch TVi*7Apiflhl4A Cl '  . i • _____  _ ____

Wł.’ Mossoezy, prof. J. Ostrowski^ mec. dr Lkiert 80%.

calem państwie wzrosła przeciętnie o

nadleśniczy T. Świerz y  Porębie l . cdiej, prof. 
<lr Weiner, dyr. Bednarski, prezes Akademji umio 
iętności dr Kazimierz Morawski, radca Z. Nowk 
ki, prof. Svkdtowuki, dj r. U. Zawiljński. N adto 
przy uzupełniających wyborach weszli do wydzia
łu: dr Ciechanowski, ks. kan. J. Glac w Niedźwie
dziu, ks. prałat Z. Kulig, dyr braiku M. Wałcza 
i dr W. Zakrzewski. Du komisji zań rewizyjnej; 
nrof Chowaniec, Rozkosz i dyr. W. Krajewski.

Adres instytucji jest: „Towarzystwo kolonji wa
kacyjnej dla uozniów szkół średnich KraL iwa 
i Podgórza11, Kraków, gimnazjum św. Jacka. ul. 
S enn 1. 13. — Podając go, Towarzystwo zwraca 
się do wszystkich osób dobrej woli, abj i nadal 
.aczyły wspierać humanitarne a tak szlachetne 
cele Towarzystwa. Felnilc ono i pełni chlubnie 
swoje zadani*; teraz kolej na społeczeństwo, n.ąd 
i gminę mia.-ta Krakowa ,aby dopomóc _uwarzy- 
stwu wobec zbliżających się wakacyj do realizacji 
największego dobra, jakiem jest niezuw;odnie: zdro- 

iwie młodzieży. Wl, K.

l-ządzonia muństerstwa skarbu wypłat.. ] lac urzęd
niczych za miesiąc kwiecień nastąpi ^8 bm.

ZAJĘTE ZAPASY CUKRU. W sprawie zajętych 
zapasów cukru w magazynach przy ul. Zacieze w 
ilości por,ad 15 wagonów, prezydium miasta od
niosło się do sądu z prośbą o informację co do 
postępów śledztwa, a równocześnie załączono pi
semne dowody, stw.erdzające, że w czaiiie zajęcia 
cukru, panował w-Krakowie ogólny brak tego 
artykułu. Jak się dowiadujemy, ministerstwo skar
bu, do którego zwróciły się władze sądowe z,za
pytaniem co do pew-nych punktów, podnoszonych 
przez właściciela zapasów, tj. przez Związek ma- 
łopelskicb cukrowni, do dnia dzisiejszego nie na
desłało odpowiedzi.

NOWE CENY PIECZYWA Wczoraj rano ze
brali się członkowie miejskiej korni; ji cennikowej 
celem rozpatrzenia nowego cennika, jaki w ostat
nich dniach przedłożyły magistratowi cechy pie-

wrcazcLe opranego wikarego i wraz z aresztowa
ną grupą wieśniaków i wic-śniaczek przewieziono 
pud 'silną eskortą do Krakowa. Tutaj około godzi
ny 7 wieczorom przeprowadzono wszystkich are- 
szjOwarych ulicami miasta, z dworca do gmachu 
więziennego św. Michała. Cała grupa wieśni 
i wieśniaczek z ks. Faronem w sutannie na czele, 
postępowała w otoczeniu kordonu póUcj1 jnego z 
najożonemi bagnetami, co wy .,. lalo olbrzymie 
zaciekaiwienie tłumów publiczności n ,v̂  v- kiej.

NIESZCZĘŚLIWY WfYPADEK. W nocy z piąt
ku na sobotę wydarzył się na dworcu kolejowym 
tragiczny wypadek. Podczas przesuwania wiozów 
•dostał się między bufory dwóch wagonów robot
nik Perlikowaki i doznał licznych ran dantyoh 
ciętych na calem ciele. Rannym zajęło się pogoto 
wie gatunkowe, które po opatrzeniu Terlikowskie
go, przewiozło go w ciężkim stanie do szpitala 
św. Łazarza na oddział chirurgiczny.

KRWAWY NAPAD Onegdaj późnym wieczo 
-eon zgłosił się na stację pogotowia ratunkowego 
Stanisław Nowak, lat 24, robotnik,, któiy zo-stał

RADA M. LWOWA WOBEC DECYZJI RADY 
AMBASADORÓW. (Jnogdaj wieoz>-rem odbiło się 
w sak ratuszowej uroczyste posiedzeń- RM; m 
posiedzenie zagad prezydent N raman uroozyetem 
ucz. leniem, decyzji Rady ambasadorów »  sprar te 
uznania gnanie Rzeczjyrocpolituj. W pira 1 ezym 
rzędzie wyraził prezydent podziękowanie 
za ji j  pomoc w naszych etan antach o położona 
kresu uotycliozasowej niejasności, jakot ;ż Aiiglji, 
'Włochom i Japonji za przyłączenie się do stamo-
wiuka Francji.

Po przemówieniu prezydent odczytaj idepeeaes 
nadesłane do prezydjum miasta. _ M-ędzy innemi 
■nadesłali deoesze premjer Sikorski z '  arsraiwy, 
b. premju Nowak z Krakowa Związek oficerów 
rezerwy -z Łudzi i wielu innych.

Po odczytaniu depesz prezydent aamknął uro
czyste posiedzenie. s

AFERA KOKAINOWA PRZED SĄDtM Ze
Lwowa donoszą: W sądzie powiatoivwt"mi we Lwo
wie rozegrał się wczoraj epilog sensacyjnej afer;
1 wenecki cli kokaini^tów. Na ławie oskarżonych 
„asiedli. dr med. Wtodz. Serkoweki oraiz farmo, 
ceuci: Izydor Pfau, Mnnasche ren-neitbaum i Izy 
Jot Królik ora® Weingarten, właściciel drcgu,rji 
>rzy ul. Żółkiewskiej. Po przesłuchaniu śwzadkow 
i licznych obrońeow, sąd wydał mstępwjąny wy
rok- Za występek przeciw bezpieczeństwu życjn 
przez nieprawny handel trac izmą aosteli_ skażam 
Y  eingairton na 14 dni, a Ptou na 7 dni ścisłego 
aresztu. Dr Serkowski za nieprawne wydanie re 
ccpty ea kokamę został skazany na grzywnę w 
wysuno&ci 20.000 mk., zaś Izydor Królik od odka 
żenia ■” olniony. Wreszcie zosta- uwutoi.ony z po 
wodu z a-i iiwniwiia czynu karygodnego Monańciu 
Tennenbaum.

kawy. ądali oc! za*l kg. chleba żytniego 70% napadnięty pod mostem Grzegórzeckim. Opryszki

ZMARLI.
— Feliks Giattmar., 

umaił w Przemyślu.
kierownik budowy dróg,

DALS7E CEGIEŁKI WAWELSKIE u fundowali'.
4363 Pamięci Zosi Dziewońskiej; 4364 Emil ja. Lam
bert we Lwowie; 4365 Pamięci Teodora Wterz- 
bo„ skiego — archiwum główne; 4366 Ku uczcze
niu pamięci Jana Karafiaita — grono prz lació 
w Suchej; 4367 Prof. dr Józefowi Buracz&wskicn.u 
2 kurs eliemji wyższej Szkoły przemj-sl Avej W 
Krakowie; 4 163 Ku uczczeniu pamięci Wfcdysia 
wia Leitnera. — dzieci, 4369 Goście weselni w dniu 
ślubu Zofji z Puchalskich i Władysława Bartlów,

MYLILBY SIĘ BARDZO, ktoby uwierzy! że 
smalec i masło są lepsze, mż tłuszcz roślinny 
Powszechn-e znany tłuszcz ja-.lainy , 1 e r  e s jest, 
nietylko smaczn;ejszy niż masło, ale jeszcze or 
wiele wydatniejszy. \

S p r z e d a ż  
h u r to w n a  

i c z ą ś c io w a .
n r  z ł

S T U L E  K A F E L B M Ę S K I E  B O S S I .  b o i i l l m p c n

i M S L i i  T © i t o k T j R . x j r - Ł j - ,  i i r » s . - < S t' W ' ,  i ł l .  ż a ,  1 1 ,  T e l e f ,  ^  -  -  -
c y j n e . i
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TEATRY KRAKOWSKIE.
Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Dziś po poł. 

barwny ,,Janosik11 A. Galicy, cieszący się niesłab- 
Tiąccm powodzeniem, wieczorem zaś świetna Rit-t- 
nerowska komedja „Wilki w’ nocy“ . W poniedzia
łek Shaw^a „Pierwsza sztuka Fanny1*, która zdoby
ła sobie niezwykły sukces na naszej scenie.

OPERA I OPERETKA. Dziś w niedzielę 25 bm. 
o godtz. 3>j no poł. cieszące się niełiywalom powo
dzeniem wydowisko fantastyczne w 8 otfrazaeh A. 
Walewskiego pt. „Kopciuszek1*, tak atrakcyjne 
dla naszych milusińskich. Wieczorem o godz. 7 Yt 
wystąpi w partj: Neddy w ..Pajacach1* znakomita 
sopranistka p St. Korwin-Szymanowska^owacyj- 
nie i entuzjastycznie przyjmowana podczas pierw
szych dwóch występów; daną będzie ponadto zaw
sze wysoko ceniona dla swych walorów muzycz
nych ,,Cavalkrk). Rnsticana1*. W obsadzie oper 
wezmą udzuł najwybitniejsze sity naszej opery.

Rt p f R t l URY*
TF4TK IM. fbOWAOKJEGO:

Niodzićla, 25 bm. przed poi.: Toianek Chóru aka
demickiego; po poi.; „Janosik41; wieczorem „Wilki w 
nocy".

Poniedziałek, 2G bm.: „Pierwsza sztuka Fanny .
T F A i l ł  O P F R A  I O P E R E T K A -

Niedziela. 25 bm. po poi : „Kopciuszek*1, wieczorem 
„Cavallcria Rusticnna1* i „Pajace1*.

TEATR »B CiATEI A«.
Niedziela 25 bm. po poł.: „Dom Magdaleny"; wie

czorem . Wicia Mirccwa".
Poniedziałek, 26 bm.; „Tajny agent4.

Po przemówieniu posła Pruszyńskrego, który władz administracyjnych, popełnionych w  cza- 
wniósł poprawki czysto formalne, poseł Paczek sio od  1 listopada l9 i8  r. do 15 marca 1923 r., 
zaproponował skreślenie dodatku, wniesionego a wypływających wyłącznie lub w przeważnej 
przez posła W ierzbickiego i przywrócenie tekst.u [mierze z pobudek politycznych lub religijnych, 
komisji. . i Art. II. Przepis art. J. nie stosuje się jednak

W  głosowaniu Izba przyjęła poprawkę posła Jo przestępstw, popełnionych przez pozbaw;e-
Diamanda do art. 14, tj. przywrócono brzmie
nie komisyjne, dalej przyjęto formalną popraw
kę posła Prószyńskiego i poprawkę posła K i ar
nika. Przyjęto jeszcze poprawkę posła Pączka, 
poczem cała ustawa została przyjęta w trzeciem 
czytaniu.

Przystąpiono do rozpatrywania póprawek, ja- 
Ido puczynił Senat w ustawie o wyrównaniu o- 
p.łat stemplowych i podatków od spadków i da
rowizn.

W  glosowaniu cała ustawa przeszła w brzmie
niu komisji. W szystkie poprawki odrzucono, z 
wyjątkiem stylistycznych.

Przyjęto rezolucję komisji, wzywającą rząd 
do wstrzymania zajmowania nowych terenów 
na cele osadnictwa do czasu uzgodnienia usta
wy z dnia 17 gruchną z ustawą o reformie roi- 
nej, do przeprowadzenia przewłaszczenia roz
parcelowanych gruntów i zdania sorawozdania 
o tom do Im  eh miesięcy, do załatw laniu po- 
lań o pożyczki w terminie 4-tygodniowym, do 

udzielania materjalów budowlanych  ̂ przede- 
wszystkiem tym osadnikom, którzy nie posia
dają budynków/, a osobiście uprawiają osady*

PcStzeD wcyMsKupa BIlczeasRIeSa
Lwów, 24 marca.

(AW ). Pogrzeb śp. arcybiskupa Bilczewskiego 
był olbrzymią manifestacją żałobną Lwowa. U 
trumny zmarłego odprawił rano o godz. 9 ża
łobne modły grecko -katolicki biskup ksiąuz 
Chomyszyn zc Stanisławowa, poczem sumę ża
łobną odprawił ksiądz kardynał Kakowski. Na
stępnie mowę wygłosił z kazalnicy areyb skup 
ormiański p. Teodorowicz, sławiąc kapłańskie 
i narodowe posłannictwa zmarłego. Duchowień
stwo ruskie z księdzem biskupem Uh amyszynem 
odśpiewało przy zwłokach Panach id e, poczem 
castrum dolori odprawił ksiądz leardynał przy 
śpiewie biskupów, kanoników i duohowiąńsłw .. 
W  czasie sumy żałobnej i przemówienia zasiedli 
w stallach ks. arcybiskup Hryniewiecki, ks. bi
skup Sapieha, biskup 6ufragan 1*3. Nowak z Kra
kowa, oraz biskupi z innych miast Polski, wi- 
eyiator papieski ojciec Genoochi, oraz delegaci 
kapituł z Warszawy, Krakowa, Lublina, Kat o- 
w k Łucka, Kamieńca, Tarnowa i P ^em yśla , 
Honorowa miejsca zaięli zasb , cy rządu i pre
zydenta Sikorskiego, senator W itold Cza tory- 
ąki, jako zaeuępca marszałka Senatu, inspektor 
piątej armii ien. Haller, dowódca ofiręg u k-u.- 
puśmgo ze Lwowa, jen.JedrzejewsŁi z Przemy
śla, wojewoda lwowski Grabowski z Krakowa 
wojewoda Gałecki, prezydent miasta Neuman, 
senat Uniwersytetu i Politechnik', jener; leja, 
korpus oficerski, naczelnicy władz, duchowień
stwa i kościoła. .

Gdy wyniesiono trumnę z kościoła, ppłączo- 
ne clrorv lwowskich towarzystw śpiewackich 
odśpiewały Beati Mortui, poczem ruszy! kon
dukt żałobny na cmentarz Janowski, o lutlony
0 kilka kilometrów od miasta. W  pochodzie ża
łobnym wzięli udział kompanja honorowa 14 
pułku ułanów i 19 pułku piechoty z orkiestra
mi 
nej
towarzystw.
gacja włościan . . .
wielka liczba duchowieństwa z prowincji i ze
1 wowa ducliowieństwo ruskie itd. Tarninę rno- 
Blo duchowieństwo. Po obu stronach honorową 
wartę pełnili oficerowie 6 pułku uęzkięj arty
lerii. Za trumną postępowała rodzina i repre
zentanci władz.

•  Na cmentarzu Janowski n modły odmawił 
ks. biskup Chomyszyn. a na końcu ks. kardynał 
Kakowski przy " asyśt ip wszystkich biskupow- 
kanoników i duchowieństwa. Na trumnie 
zono kilkanaście wieńców m. i. od rządu Rzo- 
cz.t pospolitej, Rady miasta Lwowa , inspektora, 
tu piątej armji korpusu oficerskiego lwowskie
go, włościan itd.

nie życia człowieka lub przez ciężkie uszkodze
nie ciała i zdrowia ludzkiego przez złośliwe 
uszkodzenie lub zniszczenie cudzei własności, 
ani też następnie do przestępstw, zmierzających 
do obalenia ustroju państwowego lub wywoła
nie przewrotu społecznego, wreszcie do szpiego
stwa na rzecz obcego Daństwa lub wejścia, w 
porozumienie z osobami działającemi w interesie 
obcego państwa*

Art. III. 0  możliwości zastosowania przepisów 
art. 1. w odniesieniu do osób, które przebywa
jąc za granica,, dopuściły się przestępstw, w y
mienionych w artykule I- i do dnia 15 mar a 
1923 r. pozostawały w  granicą Rzeczypospoli
tej, zadecyduje w każdym konkretnym wynad- 
ku Rada ministrów.

Art. IV. Kary wymierzone za czyny, ulega<- 
jące amnestji, będą umorzone.

Postępowanie karne z powodu przeet ępstw, 
ulegających aimnestji, nra będzie wdrożone a 
wdrożone będzie umorzone.

Art. V . Przepisy artykułów 8, 12, 14. 15 ust. 
z 24 maja 1921 r. (Dz. U. Kr. 42, poz. 26 f)  sto
sują się odpowiednio do przestępstw, ulegając

Dalej uchwalono rezolucję komisji, aby Seim cy ch arlnestji z m ocy niniejszej ustawy.
wybrał komisję, złożoną z 5 posłów, dla zbada
nia szynności urzędu ziemskiego i instytucyj 
upoważnionych. Wszystkie pozostałe rezolucja 
odrzucono, a ustawę przyjęto w drugiem i trze
ciem czytaniu.

Pos. Konopczyński referował sprawę przeka
zania uniwersytetowi lwowskiemu gmachu po- 
sejmowego.

Pos. Chrucki (ki. ukr.) stawia wniosek o przej
ście do porządku nad tą ustawa.

W  głosowaniu odrzucono wniosek pos. Chru- 
ckiege nad ustawą, a ustawę przyjęto w dru
giem czytaniu z" rezolucją wzywającą rząd do 
oddania mebli reprezentacyjnych dawnego Sej
mu galicyjskiego do użytku Sejmu Rzeczypo
spolitej. W obec protestu Ukraińców trzecio czy
tanie odrocczono.

Nastąpiło sprawozdani komisji spraw agra- 
nicznych o wniosku pos. Puzynianki ze Z. L. N., 
w sprawie biskupa ks. Cieplaka i 14 księży, wię
zionych przez szązd sowiecki.

Przyjęto jednomyślnie rezolucję, która, opie
wa: Stojąc na stanowisku wolność: sumienia i 
swobodnego wykonywania obizędów religij
nych, zgodnie z zasadami Humanitarnymi uznar 
wanem1’ przez cały świat cywilizowany, Sejm 
wzywa rząd, aby ooczym ł wszelkie możliwe 
kroki, celem uwolnienia aresztowań-/cli pTzes 
władze sowieckie w Moskwie arcyb. Cieolaka j 
14 księży katolickich.

Pos. Broda?ki przedstawił uchwałę feotósji

Art. VI. Ustawa niniejsza wchodzi w życia 
z dniem ogłoszenia.

Art. VII. W ykonanie niniejszei ustawy poru- 
cza się ministrowi sprawiedliwości, spraw w oj
skowych i spraw wewnętrznych.

POWRÓT MIN. SKRZYŃSKIEGO.
Warszawa, 24 marca. (PAT). „Przegląd Wieczor

ny" donosi: Wedle wszelkiego prawdopodobień
stw/a Minister spraw zagranicznych Skrzyński po
wróci 4o Warszawy po konferencji z włoskim pre
zydentom ministrów Miłssolintm.

Siadztaa sRlosa przetiako 
I«|fj5torom zouiSdiu a  iilemcreth
Wiedeń, 24 m am i (PAT). »Neue Freie Pres- 

se< donosi z Berlina pod datą 23 bm.:
Starszy prokurator państwa von Ebermaier

Oświadczenie.
Wobec krążących pogłosek, jakoby uasśn za

kłady fabryczne miały połączyć się w jedno przed
siębiorstwo z zaKładami fabrycznemi firmy: 
>.J. A. Baczewski we Lwowie*, oświadczamy, że 
pogłoski te są pozbawione wszelkiej podstawy.

Dyrekcja Spółki akcyjnej

„K R A K U S "
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Zjednoczone fabryki przetworów wy.sk©- 
i  kowych i owocowych w Krakowie XX1L

organisty Stefana ('zła pi oskiego, którego znów 
oskarżono o świadome podpisanie fał żywego aktu 
ślubnego i dopiero za złożoną kaucją 200 000 mk. 
^ozottawiono go na wolności.

Bawiąc we wsi pseudo-piukura-tor zw edzai mi j

* W  SPRAW IE W IERZYTELN O *-* <•£=• 
SKICH. ^Przegląd Kupiocki* w Nr 11 z 10 bm. 
jusze: Sądy węgierskie zasądzają kupców wę
gierskich na zapłatę prelensyi czeskTh w koro
nach węgierskich wedle kursu dnia płatności

scowe urzędy, ora.z wizytował szkoły, gdzie na (Palligkeit) precemii. To znaczy: jeżeli kupśeo 
jogo cześć urządzano popisy1, a kierownicy szkół dłużny jest np. 1000 koron czeskich, które były  
prześcigali się- w świadczeniu grzeczności wobec płatne np. 30 czerwca 1922 r., a wówczas kurs 
pana prokuratora. j koron czeskich był w  Budapeszcie np. 40. to

Dnia 15 bm. o godz. 3 po poł. tenże osobnik dłużnik 'węgierski obowiązany ,'CSt do -zapłaty 
i w tej samej roli podprokuratora Mandec-kicgo w koronach węgier-kich według tego kursu, 
przyjechał wynajętym samochodem na posterunek znaczy do zapłaty 40.000 koron węgierskich. Je- 
polic-ji państw, w Kudzię Pabjanickiej, gilzie po żeli zaś zapłaci po tern np. po wyroku, za.par 
okazaniu legitymacji, zaządał osobistej asyely ko- dłym 1 lutego 1923 r., to obowiązany jest tyl- 
mendanta posterunku przy aresztowaniu cygana ko do zapłaty 6 proc. odsetek rocznych —  w 
Józefa Paczkowskiego, zamieszkałego w Rudzie j tym wrpadku do zapłaty 40.fH)i) koron weg-i^r-
Pabjanickiej, osk-' rżonego o współ u. i ział w napa
dzie bandyckim. Po prąybyciu do mieszkania Pacz-

■prayby® do Berlina z Lipska, celem rozpoczęcia ikowskiego zaża.dał od mego tytułem 1 auop 3 uJlj. 
śledztwa przeciw imejatorom zamachu Broku- mk. Fonie waż cygan nie miał w domu p.; «uędzy,

y ... i« 1____  T.TłrncwrwKi.did O rt/O i roor-irzćn 1̂ 4* O ftft-ratow udał się do prezydjum podicji. bc prze- 
studjować akta i dokuinonty. Dziś został are-

pra^prowedził Martoń rewizję, znbietrijąc jako do
wód rzeczowy futro, wartość1 6 miljonów na co

sztewany Hoeronhort, który był prawą ręką nie omieszkał wydać pokwitowania, poroem wraz
z futrem wyjechał tramwajem do Łodzi.

Tymczasem w sprawach pobranych ka-ueyj i re- 
w Lżyj łnterpcJowano władze i prowadzono koreu-

Rossbacha.
Aresztowanych jest 13 osób.
Btrlin, 24 marca (PATk Scdzkr śledczy )rzad- . , c ,

sięjraiął dziś przed południem w Berlinie ara- fondoncję* rozmntemi unzędasm , /końcu s wucr-
A i  U ib iK h , -rodowej oorlji w h o - - * " - .  *

pomiędzy nimi Sposób, w jaki dokonano ot-zusiw, był tak mezwy-
- kły, iż władze policyjne zrozumiały, że tjm wiel

kim artystą mógł byC jedynie IV Łady sław Marton,

skich z 6 proc. od 1 czerwca 1922 r., bez w .g .ę - 
du na zaszłe po płatności pretensji zmi_ny kur
su.

W ia d o m o ś c i  a ie łd o w e

to s . nrouwciu J Ra to byli oficerawue pomiędzy mmi ^
regmlaminowoj o  mewy-ar/ju sąnom pos w J H nraiorow ie Methce. von Krock >ły
Pc mańskiega, Bryla, Marjana Dąbrowskiego i ' u  icei tMrvnark i J -„e i.v , kim .
W incentego W.tosa. Następnie pos. Zygmunt l ^  > D ełltcte  ^eudc-książę W ołyński , pssudo-prokurator są-
Seyda wniósł o  niewydanie pos. Somschcra, a 1 1 du wojskowego w Tomaszowie. Poszukiwania skie-
pc»ś. Ilartulas o niewydanio pos. Chmckiego. 
Ponieważ komisja rcgułauiinowa wnosi o uie- 
wydanie wszystkich tyeli posłów, marszałek za- 
rzadza gkieowanie ryczałtowe. Wnioski komisji 
przyjęto,

Zeitung* rowano wylą.c.znie na Łodz, gdzie praeezu lano 
wtaelkie możi'we kryjówki, zacbowuijąc jodnak 
ścisłą tajemnicę, by sprytnego oszusta nie splo- 
szjrć. I oto w trzy dni po popełnieniu nadużyCRśi<te Kirtwiości wlłtraae

PODRÓŻ PIŁSUDSKIEGO DO RZYMU. „Eks- udało się policji aresztować ilaitonia, paraiują- 
t o  'odesłaniu wniosku pos. Dębskiego, Perlą prcg poralutye podaje, że Piłsudski w końcu cego w lutrae. zabranym eygaoowi. Niezwykły 

i innych w sprawie ratowania prasy polskiej, iet-nia. wyjeżdża do Krymu na zaproszenie szrta oszust, szykował >ię do nowych wy&iępów
dowodziły znalezione przy njm karty wizytowe z ! ,>rane.

Z GIEŁDli KRAKOWSKIEJ. Niejednolita tenden. a 
dla olicyct walut i dewiz, panująca w u*»eg1yn ty
godniu, w którym po przejściowym sp: Iku odzyckar- 
ły ewę dawne wysokie kursa, zakończyła 6ię w dniu 
wczorajszym nastrojem spokojnym, w siosurhu do 
poprzedniego zebrania niewiele zmienionym. i 
le *dewiz T,ysokocenr'ycb robmno_ po kursie cois z t 
miszym. niewiele zresztą zmienionym, Berlin nieco 
mocniejszy, Praga i Wiodeu bez zmiany.

Akcjami irzcmj słowemi i banńowemi ‘bratano p> 
kursie utrzymanym we wszystkich gstunkacn z wy
jątkiem Cegielskiego i Polskie Nafty, nieco *łal>- 
■z\fb. Z akcyj barkowych kupowano Małopolski po 
8000, Powszechny Kredytowy po 23CK)—2400 i Spółek 
Zarobkowych po 18.500.

C E D U Ł A  K U R S O W A
z dnia £4 marca 1923 

lA.luty ł «*e\n*y
(lniówUa

czego Dolary St. Zj. trans. 44000 485C

% Selmii
Warszawa, 24 marca (PAT<). Na dptsi ijszoii. 

pcsiedzeiuu Sejmu przystąpiono do pierwszego 
czytania ustawy o podatku pczemysiowyra.
-  p rzy  art. 14 zabrał głos poseł Dianami i do
wodzi:, że ustawa o tak zwanym podatku prze
mysłowym, to jest o  podatku obrc lowym, ob- 
ciąża bardziej niż każdy inny podatek całe spo
łeczeństwo. Za każde przejście towaru z ręki 
ao ,ękl potrzeba bedzif płacić dwa procent ca
łej wartości. Artykuł o nawiany wprowac mi p< 
datek na -rzecz wielkich przemysłowców, to 
znaczy opodatkowuje ludność na. korzyść naj
możniejszej iinansoro grupy- ^ T pierw oto em 
brzmieniu przedłożenia rządoweg^, przyjętf n 
irzcz  komisję, było powiedziane że wneb a fa
bryka może mieć tylko jeden sldad wolny ©4 
podatku. Tymczasem pojawia się wniosek, aby 
wszystkie składy hurtowne takiego wielkiego 
nrzedsieniorstwa były wolne on poł Ru. Zna
na jest tendencja wielkiego kapitołu do 
niania w siebie małych przedsiębiorstw,

E  s e n a t u
Warszawa, 24 marca (PAT). Na dzismjszem n,k wydziału polnocncgo mmistoratwa spraw za-

W A - ń ? \ f h S f o n e m Zp iz S  « S  o [ m SLAPO LSK A W DIJON. P ta - ®ja ^
t S  ” h N o w y c h  i opłatach w w o je r t o z t , / .  S Z Z S S J 1 &

rano przy- napisom „Igor Kcnstaiuynowicz książę 'Bagratioa- 
wojskowej, Aiuchranskij".

jenerał Dupom
MIANOM ANIE W DYPLOMACJI. Tymczaso

wym charge d‘affaiiO* poltlńm w Berlinie został 
m.anow.iny dr Jackówski, do!5’chczasowy uaczel-

poznanskiem I pomorsldem, oraz o języku trzę
dowym w sadownictwie i w notarjacie w tych 
samvch vrojewództwach.

Przystąpiono do ustawy o pierwszem <todr,t- 
kaw-c .n prowizorjum budżetowem za czas od  d. 
1 stycznia b. r. do 31 marca br.

Senator Nowodworski, zastępując opraję ko
misji senackiej, w której rówuia ilość głosów oc 
swiadtezyła się za nrzyjęciem prowieorjum i 
przeciw niemu,' zostawia Benarowi rozstrzT gmę- 
c,ie toj sprawy. Pos. Buzek natomiast motywo
wał prz5 jęcie' prowizorjum bez zmiam . Po mo
wach min, Grabskiego i senatorów Thuliego 
Al. Karpóńsldiego, uchwalono prowizorjum 28
głosami przeciw 24.

Następnie, <w myśl uchwały sejinow ej, raty
fikował Senat uktod polsko-włoski co  d tere
nów  naftowych. Przyjęto także ustawę uchwal 
ną przez Sejm o  powoływaniu przez min. pracy 
nadzwyczajnych róirisyj rozjemczych i ustawę 
o dalszej etrasji biletów P. K. K. * i dalszym
ltredycie w P. K. K. P. - , .

Przyjęto Wreszcie poprawki komisyjne o  u- 
zgodnieniu reguiaminu Senatu z rcgulamine*. 
Sejmu.

Następne, ostatnie przed świętami, p osie oze
nie we wtorek o godz. 4 popoł.

Ustawa amnesiv|na
Warszawa. 24 marca (Tel. wl.) W  duto wczo-

w Dijon. Po przyjęciu przez Izbę handlową misja 
uczestniczyła w bankiecie, wydanym na jej cześć 
w ratuszu, poczem odjechała do Paryża.

PODWOJENIE OPŁAT OBYWATELI OR
SKICH W NIEMCZECH I ODWROTNIE. Wedle 
komunikatu delegacji polskie i do rokow.ań pol
sko-niemieckich w Dreźnie, pełnomocnik polski dc 
rokowań polsko-niemieckich minister Olszowski 
podpLal dnia- 21 bm. z pełnomocnikiem ńim iec- 
kim Stockhairmierem układ w sprawie podz oj. nia 
opkt obywateli polskich i niemieckich, posiada- 
jącyeh majątki w Polsce i w Niemczech, oraz pa
robkujących jednocześnie w obu krajach.

M i l a n ó w k a
Warszaw a, 24 niarca. 

Dziś wylosowano miljonów kę N'
% 4,361.446,

■zakupioną przez urząd pocztcwy Nr. II w iVax- 
szawie.

Dział ekonomiczny
* PRZECIW  PODWYŻSZENIU TA R YFY 

TOW AROW EJ. »Express Poranny* donosi, że 
obradujący wczoraj komitet -taryfowy nie zgo
dził się na projektowaną podwyżkę ko-le,iowej 
taay fy towarowej o 100 proc. Komitet taryfowy/ 
projektuje odroczeuie podwyżki taryfy celem 
dokonania ponownej klasyFkacji towarów i sto
sowania do nich rozmaitych skal podwyżki sto
sownie do ich zd >lnośc-i płatniczej.

* W YPOW IEDZENIE o b r o t u  c z e k o w  e 
g o  Z NIEMCAMI. A. WT. donosi z Katowic: 
W edług n form acyj. zaczerpniętych z oficjalne-

F ranki francuskie trans.
1 ran l i  szwajc. tupać.
Marki niemieckie trans.
Kolony ausir. trans.
Koroiiy czeskie trar.*.

Alicje To w . hanJL I praetn.

hr* U 
r-r-

kolskie Tow. hcndloy a 
Pha ma 
Folski Glob 
Żegluga Polska , 
Zieleniewski 
Cegielski 
Parowozy 
Vutomc-tor 

Ursus l 
l  rsus ll *
Trzebinia J 
Pocisk 
Górka 
Siersza 
Tępego 
Polska Nafta 
Pezet 
Strug
Synd. koszyk. 
Tłuszcze Trretiinia 
Kral us 
Cbodorów

S800 4500
IW*.*) 2300 ' 

800 100O
1500 1700

105000 113000 
*80000 llOOtiO 

2300J S6990

SzGntafysia ^ ro*I proKurctcrn
• Łódź ma nową, niezwykłą sensację. W swoim 

czasie donieśliśmy o procesie niejakiego Marto- 
nia, który po<5 przybranem nazwiskiem ks ęcip 
Wolkońskiego po-pehiił cały szereg oszustw i szan
tażów, występując w roli bądź to prokuratora,
bądź rotmistrza żandamerji. Karany już poprzed-  ̂ . . . . .
mo trzykrotnie przez sąd -wojskowy w  ̂ Sjdcach ska właścicieli rachunków czekowych w urzę- 
i dwukrotnie przez sąd okręgowy w Łodzi, odbył da;.e czekowym we Wrocłaayiu. Nagłe wstrzy- 
Martoń ostatnio wymierzoną mu karę i znalazłszy ojuracji urztylu czekowego W rocław ’ 1
się na wołatoeca dokonał znowu szeregu zdumiewa-1 -^-ymienionym wy żej terminie m ogłoby się
jacreh bezczelnością oszustw. Oto kitka z jego rzeczy wiście odbić niekorzystnie na normalnych 
Sstatofch występów: jak dotąd stosunkach ekonomicznych Górnego

W dniu 12 ma-rca br. do posterunku policji pań-: śląska. Leży za ten 1 w interesie właścicieli ra- 
stwowej w Konstantynowie zgtortł się elegancko chunków czekowych u- zędu wToelawskiego. ły

1 - .  1 nnnlin t\ r*7 c/łcł Q \Ł" 11  ̂ A^łA.n1-ńw l̂ rtrAlŁll Ł‘.F7:,'> U.A-
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marca). Berlin
go ziódła; rząd uolski wj wiedlia-ł Rzasrv n1* 1 M e S f c n  W  f t - S  
mieckiej z dniem 22 kwienia br. obroty cz kowę uapeszt 0‘11, Belgrad 5'55, Sofja 3‘80 Warszawa 
na terytorium pofekhej części Górnego Śląska, o‘ti.40, Wiedeń C00.74H, austr. kerona stemplowar
Wiadomość ta obchodzi przedewszystkiem zna- na 0'00.76. - _______
czną liczbę związanych z polską częścią Ślą-

dnie warsztaty i mniejsze fabryki nic mogą U- 
trzymywać składów w całej Polsce. 11-3 luoiej- 
sze zakłady muszą sprzedawać burtę ,/nikom, 
którzy płacą podatek obrotowy, a- wielki kapi
tał zagarnie ten cały podatek, gdyż jesł to za
sadą ekonomiczną, że o ceni-e t*.warów decydu
je najwyższy koszt produkcji. To znaczy, że t-e 
vielk.e fabi yki, nie płacąc podatku obrotowe

go, mimo to będą sprzedawały towary to lej 
najwyższej cenie. Czy można pozwolić, aby 
wielki kapitał wchłaniał w siebio podatek o- 
bywatelski? Mam nadzieję, że przedstiwiciel 
rządu również zabierze głos w tej sprawie i o- 
świadezy, czy rząd zgodzi się na to, aby tracić 
lak ogromne kwoty podatkowe na rzecz wiel
k iego 'przemysłu.

Pos. Wierzbicki wyjaśnia,.że poprawka jego 
nie wnosi nic nowego i nie jest eksperymentem. 
Przemysłowiec fabrykuje po to, aby sprzedać

£re raćśzYm orezydent Rady ministrów wystosował ubrany osobnik z teczką pod pachą, praedeta”  ił gię zapisywali w  poczet rdonków  urzędsn ©sok
! y  .  i *  V »  1. J  / ____   _  r t _____ t ________i  A ^ L - A n ^ T t r n / r A  *vtT   T i  ~  n  ^  ̂ . r v ?  I T n . a n  r k  =■ r» ̂  »r f \ A  r »  r* Ć O  t g d y Ż  1( 0 “pismo do marszałka Sejmu R ataja  w którem g|ę jako podprokurator sądu okręgowego w Łodzi,. wego Pocztowej Kasy Oszczędnością tfdyz ko- 
miedzy innemi zaznacza: Mandeeki, legitymując się kartą służbową i zażą-, rZj  śei wynikające z tego obrćtu są identyczne

^ . * Wl    -to : f , -1 , ■ __ ,T_________ i rtn-TK~i-TV iT/w Pim>7_ L  1____ -.,7 „  1 1 Z r, n o n  o n -fi i n ł  -rdipll 11 ŁlCklr r- rrUznanie wseh ).luich granic Rzeezypospoliccj 
przez czynniki międzynarodowe stanowi wyda
rzenie z a m y k a ją c e  ostatni okres odbudowy sa
moistnego bytu pańPwa polskiego. W  tei chwil5, 
radosnej nałoży rzucić zasłonę ną wszelkie czy
ny, których podstaw} był motyw polityczny, 
religijny łub naródcwościcwy. fctojąc na. tern 
stanowisku, rząd przedkłada Sejmowi projekt 
ustawy amnestyjnej, obejmującej przestępstwa, 
które wypływają wyłącznie lub w przeważnej 
mierze z jebudek politycznych l” b religij *ych.

Projekt ustawy składa się z VII artykułów/ i 
nosi tytuł: »Ustawa w  przedmiocie amueśtji z 
pow*odu ustalenia granic Rzeczypospolitej Pol
skiej*.

A lt. I. Dla upamiętnienia uznania gramc,
wschodnich Rzcczypoispolitej, przebacza się kwitowanieŁ  r Z f C l I l  V  0 3  U  W I  C U  l U U i y K U  V  L t o ,  o y i ń V U U V  »  ------- , , ,     , j ,  • -j „ ,  .  .  , „

i dlatego od s w o j e j  produkcji powinien tylko przestępstwa, należące do właściwości sądów j W  następnym dniu udał się pan „prokurator 
 ̂ o ‘ kaaiijcl powszechnych lub wojskowych oraz Jo zamieszkałego we wsi Małyń g-n. Krono&icefaz optacać 2 proc.

dal dostarczenia mu podwody i asysty do Pucz-jz korzyścią rui, ja k i' zapewniał rachunek czo- 
niewa. Praed 'wyjazdem polecił telef&ińcznie za- ko*wy urzędu cŁekovj egc we Wrocławiu, ógło- 

• ’  ’ " ---------------    szenia lia członków w  oddniaiłe P. K. O. w  Kato
wicach przjTnnją wszystkie urzędy oraz ndoział 
P oczto / iej Kasy Oszczędności w  Katowicach.

ZW IĄZEK - ZIELENIEWSKIEGO* Z » FRIE- 
DENSHUTTE*. Dnia 24 bm. odbyto się v Ban
ku Krajowym, w ICrakcwie posiedzenie Ritoy 
Zawiadowczęi S. A. L. Zieleniewski, Polskie 
Fabiyki Maszyn i Wagonów- w  Krakowie, Lwro- 
wie i Sanoku, na którem uchwalano yatwie-dzić 
warunki bliższego związku z Zakładami górni
czymi (Fiiedensliitte) w Nowym Bytomiu. Przez 
ten związek, polegający na wymianie akcji i na 
wzaj-emnem delegowaniu członków dc Rady 
Zawiadowczej, względnie Rady Nadzorczej, 
wchodzi Zieleniewski w  współposiadanie Huty, 
kopahJ węgla i kopalni żelaza na Górnym Ślą- 
slou.

w iadomić posterunek w Pueznlewie o swoim przy- 
jeździe W Puczuicwie zapowie lziany przyj izd 
dygnitarza wzbudził sensację. Ludność p r z y  goto 
wała się do uroczystego przyjęcia i z ho-noran i 
przywitała przybywającego w asyście policji „pro 
kuratora11. Przybywszy na miejsce pseudioproku- 
l-ator aawezwał komendanta posterunku, któremu 
jżoleci1 wraz z sob% udać się lo  zaraieszkałogo we 
wsi Jertvan-ice gm. Purzniew Aleksandra Pawfow- 
skie-go i aresztować go, jako oskarżonego rzeuo- 
mo o potajemne gorzelniclwo. Następnego dma 
rodzina Bogu ducha winr.^go obywatela złożyła 
rniljon marek ł Pawłowski został uwolniony. Na 
otrzymaną kaucję pseudo-prokurptor wydal po

CZARNA GIEŁDA WE LWOWIE. (Tel. wŁ), 
Na targu walutowym ruch ożywiony. Tendencja 
chwiejna, zwyżkowa. Notowano dolary 44000, mrr- 
k* niemieckie 2, w innych walutach o&rotow nie 
było.
MgjJji P M  I I 1 M B M M W  M W  i » ™ « — — — M fcą

î jpowiediiiaiDY rtcslrtor:
MI C HA Ł  K O N O P I Ń S K I

N a d e s ł a n e .
Artykuły w tym dziale me pochocze od ireasKcji.

« t : s Y
na nowy W i e c t s r o j  K u rs  b a cd L  w  S z L o .e  

H e r m e s "  Jalffa Pi'cha w K ra  i c . “ i f , Plo> 
j f i s k e .  3 8 , przyjmuje się codziennie od 9— 1 

i 3— 7

U

9f

R E S T A U R A C J A

. . S T A R Y -  T E A T R
w y d a je  o b ia d y  o d  g o d z in y  1 2  d o  5  p o  p o łu d n iu .

G A B I N E T Y
z  p ia n in e m , u rzą d z o n e  s ty lo w o  d la  zebrań  to w a - 

rzysk ii h.
Przyjmuje zamówienia na wesela ł obiady.

i - . .  -

P E R S K I 3I 3 !  Ę K N I E J S ^ B  J S L . A S L  J 3 L  J& m iś l  S X i L I L I 2  N . R  S '  I T I 3 7 T 3
u  f i r m y :  ***’*"

I .  S S r a f e t ó w ,  u l i c a  D i e t l o w s k a  Ł .  S I . .  T e l e f o n .  N i  2 0 8 3 .



N i  5 1 &  W  a  f t C f O R M  A P on ied z ia łek  26 M arca 1923

Samodziam* krawezyni, która wy
konuje wsrystko w zakres ara- 

w fecuzny w-hodzące, szuka domiw 
prywatnych ewjntnalnie na wjyazd, 
najcLętaiOj d> dwora. Z n iż e n ia  
pisemne pud „Eamjdzielna" do 
„Prasy11, Kaimelicśa 16, 751
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centrale T 
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t t

stacje
stale na składzie

„ D y n a m o
skład maszyn 

i p r z y b o r ó w  techn.
Krslt >w. ui. t u ls k a  2 0

Telefon 3129.
650 i  4

fily j !a 'n i c ,  otomany, w dażym 
i. wyborze, do sprzedania: Zakład 
tapicerski, ni. św. Jana 1. 13.

731 3 3

11 Tasla I
k u a te r jja ły  b i e l s k i e  

A a  u b r a n i a  i  k o s f ju s m y

Kraków, Dl. P3«iŚl8 10, II 5.
5Jy

F R I T Z E G O
Mp. 17

29 * 
* 8 *  
36 5- 
36 |
30 cr 
18

L  do podłóg 
A  email biaiy 
K  email koiorowy 
I  do meb.i ugrod.

E  do pieców 
R  do kapeluszy 
Y  brunolina
i wszystkie inne, jakoleż benzyna, 
terpentyna, wi< ra de podłóg mczoi- 
ki i wszelkie artykuły domowe 

poleca najtaniej

L .  W e i n d l i s i g
K ra k ó w , u l. G rndzka * 6  

T eleiou Nr l&fte.
Dla hartowników odpowiedni rabat 
za okazaniem bloczków za 1O0.000 
hiarek, 5% w tokarze. 667 2 2

P S A W D Z I W y
*

KB B f  V

O

M  N s z r s r
K E a ^ a o s & a i  e s i

62Ł a s

O D  M A S Ł A

Zalety lumpy. 6 36 35
K to cticc o szczed td ć , u iy w a  ty lk o tych lam p.

E R Ó J  I  S Z Y C I E .
S  powodu podrożenia robót krawieckich, każia praktyczna uani może 
w krótkim czasie wyuczyć się kroju i szycia sukien damskich i dziecięcych

W  S g f c O l ®  I S f S j  1 1 L S i f G  14
Kraków, ulica sługa L. 11.

Kurs zacznie się dn ia  5 k w ie tn ia  1923  r. Tamże wszelkie form 
poałog wziętej miary. 749 1 2

<o ma Esa osa c u  t a  Ba

N A J L E P S Z Y  e ©  6 Q T 0 W A I f I A ,  S M A Ż E N I A  I  P I E C Z E N I A

X

mkp
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n
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Książki aekawe.
Pem aóskaz Fotografje mówią . . . .1 .9 00  
Hoffman: Panna de Scudery . . . .  1.900
Taffi: Kobeta d e m o n ic z n a .....................1 900
Daniłowski: Nad n rw u k iem .....................1,900
Awerczenko: Moje uśmiechy . . . .  1 900 
jNalkowska: Na torfowiskach . . . .  1.900 

‘ Dysasiński: Nowele. lazaa ze Z'nrdanka 1900 
Candivi: Żywot Michała Anioła . . . 1.900
(Grabowski: Gramm S a l is ....................... 1 900
iGobineau: Gamper A l i .............................. 1.900
Rabska: B a r b a r z y ń c a ............................1 900
France: Św. S a ty r ....................................  1.900
Twaiu:  Historja podwójnie dstektywna 1.900 
Domański: Prawo mężczyzny . . . .  1.900 
Vv ie-ibick i: Siostra Felicja . . . . .  1.900 
Sierosławski: Cierniowe dragi . . . .  1 900 
Flaubert. Legenda o św. Juljanie szpital 1.900 
Steveuson: Morderca Markhaiu i nocleg 1.900
Krzewiński: 121, 122, 123 ................... 1.900
Żeromski: W sidtacn niedoli . . . .  1.900 
Haber: Albert Einstein i jego teorja . 1.900 
Sopołnioki: Kampauja polsko-ukraińska 1.900
Grabski: .Naród a p a ń s t w o .....................1.900
Dostojewski: Z  pamiętnika nieznajo

m ego ' .........................................................1.900
Keierman: Wśiód ś w ię ty ch .....................1.900
FTlchowski: Amulet O z ir lsa .....................1.900
Ligocki: Komandor Sidi Numan . . . 1.900 
Kipling: O człov. ieku, który chciał być

k ró lem .........................................................8.000
Brandowski: Walna demonów, pow.

współczesne .........................................  8 000
Prevost: PółSflewice, pow. . . . .  10000
Graynner: Ze świtem, pow......................10.000
Szollowa: Międzynarodowy żyd . . 12.000 
Nansen: Szczęśliwe malarstwa . . . .  S.ooo
A  Je1: Pierwszy, r a z ...................1. . . 5.600
Sawicka: P a m ią t k a .................................. 8.000

M ysyla za poprzedniem nadesłaniem 
getówki lnb za zaliczką ,

K s i ę g a r n i a  P o l s k a  w  B u k o  w s k u .
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Księgarnia Polska
poleca d la  m łodzieży następujące książki:

Mirski Józef: Od Asnyka du poetów 
wielkiej wojny. Zbiór poezyj dla
kształcącej się młodzieży, brosz. 1922 10.500 mkp.
ODr................................................... 15.000 „

Młodnicka Wanda: 22 p w n ś c i  dla
dzieci, obficie ilusfr., opr. . . . .  15.000 „  

Tomaszewska Wanda: Przecudne bajki
z całego świata, ilnst.r., opr. . . . 15.000 „

Sokołowski E. Dr: Skrót hist. starożyt. 3.000 „
— wieków ś r e d n ic h ........................3 0u0 „
—  now ożytnej.....................................  3 000 „
—  polskiej  ............................ 3.000 „

opracowany według najnowszych podręczników 
szkolnych.

Z Ł O T A  B I B L I O T E C Z K A .
« *

E. Sadowski: Mila niespodzianka. Bajki, 
baśnie, powiastki, legendy i opowia
dania, druk w 2 kol., z 45 ry»., opr. 4.500 mkp. 

Majewska Helena: Czytajmy wszyscy 
bajki, baśnie, powiastki i opowiada
nia, z .33 rysunkam i........................ 4.500 „

Rościszewska M.: Świat bajek, powia
stek, legend; opowiadania, z 45 rys. 4.500 „

B ib l io t e c z k a  d te  o z t e c i  o d  N ru 1 d o  a o ,

Egzemplarz po 500 mkp.

Do ceny dolicza się 20l)/o dodatku drożyźnianego-

W ysyia za ponrzedniem nadesłaniem nalożytości 
lab za pobraniem pocztowem 670 9 12

Buchaiterka i stenotypislka, ru
tynowane s;ły biurowe, z kilku

letnią praktyką, zmienią posadę. 
Zgłoszenia d'« Admini tracji „Nowej 

R(.'Iormy“ pod „Buchaiterka 1“ lub 
„Stenotypistka 2“. 734 2 3

paniny Lodować
Kraków, Powiśle 10, II p.
K apy , s e r w e ty , p o r t ie r y , 
m a k a ty , p a d u s z k i, s z a le , 
•s-E bki, w e lu ia k i  i  in n e  
w jn e b y  lu d o w e  w  w ie l 
k im  w y b o r z e . 5io

, 0 0 9 . 0 0 0  m p . ‘
i więcej oszczędza każdy, 
farbując odzież i t. w. 

w Biurze Bielskiej Farbiarni 
R. PERSCHKE 

63 Kraków, Krowoderska 68 
Dotychczas Die mieliśmy 
niezadowolonego klienta.

C e n y  p r z y s t ę p n e .  
W y k on a n ie  sta ra n n e . F arby  trwale.

MOi O 1 T. S. 1>. w Krakowie 
poszukuje starszezo i  uczci

wego człowieka, jako kursora. Zgło
szenia w Kole I T. S. L., ul. Ja

giellońska 11, od g. 6— 7 v.ieczór.
757

KBupniC papiery stare, zapisane, 
Mik gazety oraz odpadki papierowe, 
płacąc najwyższe ceny. Rosenfeld, 
plac Szczepański 1. a, sklep no
rymberski. 712 2 2

O b r u s  n a  12  c s ó b
z serwetkami i ręczniki (luksuso
we), okazy,nie ao sprzedania.. — 
Wiadomość: ul. Jagiellońska 10, 
I] p., na lewo, od g. 10— 1 rano. 

740 3 0

pik e r w s s o n ę d n e  przedsiębior- 
F  stwu przemysłowo handlowe 
poszukuje kapitałów na udziały lub 
w formie poż.yczek za bar łzo wy- 
ót kim adria.em w zyskach ub pro
centem. Zgłoszenia listo re pod 
„Ś w ietn a  tok a t iu <k Biura ogł e 
szcii „Przyjaciel", Kranów, ul, Ma- 
datińsniego 18. 528 0 10

Sww RłA ŚW IĘTA T 3 »
P'jlecam"wszelkiego rodzaju zegarki: złote, srebrne i nulowe, 
ręczne i kieszonkowe. — Zegary peadułowe, kuchenne i budL.a- ' 

n a j l e p s z e j  m a r k i .  762
Z o g a r a i u t r a  i  j u b i l e r

Ł t!«h  S j aiS, K r a k ó w , uS. S ta r c w iś la a  2 9 .
Złote pierścionki, kolczyki, naszyjniki i perły. Obrączki i pedarsnki 

ślubne oraz biżuterję z auier. duble.
Knpuję złoto, srobro, zęby sztuczne, brylanty, djamenty i zegarki,

płacąc najwyższe ceny. a
(Mg* Reperacjo wykonuję pi. rwszorzędnie, pod gwararcją. •

r * ».XiiOVŁr«d9<»€8»aC**C ” '9©©«©«i*

NA  S E Z G A J  W I O S E N N I '
poleca piękny wybór sukien, kosljumów 
i płaszczy —  również wykonuje ja z ma- 
t.irjdtów w ł a s n y c h  lub dostarczonych.

M A G A Z Y N  H . L Ó F F E L H  D U
K R A K Ó W ,  U L .  O R O D 2 S 4 A  L .  2 6 .  763 l f

741 'Z

a, dystyngowana, za
można panienka, przyjmie pos idę 

towarzysza! damy wyższej sfery. 
Zgłoszenia pod „S a m o iń i,"  do 
Biuia ogłoszeń ul. Sienna 1. 12 

633

K s i ę g a r n i a  P o l s k a  w  B u k o w s k a

\ d

Już nadeszły:

R U S b L F  M 3S S E - C S K
(skióty telegraficzne)

najbardziej rozpowszechniona w sferach kupieckich Świata. 
9S°/o#c8zczędn8ści przy obrocie z zagranicą,
80°/o o& czędności w obrocie krajowym,

oraz

KSIlłKA ADRESOWA NIEMIEC
(Deutsches Reichs-Adressbuch)

w trzech tomac'), zawierających około 3.000 000 adiesów, 
z 60.000 miejsc Niemiec wraz z Górnym Sląsniem i Gdańskiem.

Biuro ogłoszeń Rudolf Eflosse, Warszawa
u l i c a  M a r s z a ł k o w s k a  L , 1 2 4 .  756

J E & 0 £ § & - I 2 I
c z y s t y  I O O * / ,  

t ł u s z c z  h o k o s o w y .
U b  2 2

F e » p e z e n t a o j a s  
u l .  ś  i v .  T o r a  i s z a  9 ,  K I .  p .  

    ..........

Prądnicka parowa fabryka  
w ódek, lik ie rów , ś liw ow icy, kon aku rumi

T .  I r n m e r g l i i c k
w Krakowie, Prądnik Czerwony, Nr telefonu 351C
poleca w wielkim wyborze wódki, likiery, n u  i koniak 
pierwszorzędnej jakości, z najlepszego rektyfikatu, wyrobu 

własnej fabryki w Prądniku Czerwonym 
Zamówienia zostają natychmiast wykonane.

Sorzedaż hurtowna I drobna. Ceny kenkurencyjn
640 3 3

W a & s i e  d l a  e a k l e r r i k ó w

Howerlę (Tnnkmasse),
G r y la z ,
K a l i - '  O i kakao w bloku, 585 3 3
M a s ł o  k a l t a o w c ,  
l i w a a e k  w i n n y

stale na składzie u flim j i

O ,  ( S r o s S y  K r i i k i i w ,  U r o d n a  5 S
Hurtowny s l ł . d  czekolady i cukierków.

f & M - '

PrzeoKłdniK turystyczny po Rm iiorsls.
W «:.w e i i fle -.ii.ea :

Zaciek Urólewsai n» Wawelu iwiedzaó można od godziny 
d do zmroku. Wttęp do Garnku 60 mkp. (Zarząd Zamku królewskiego
teł. 1262). urc~y krółcwafiie, greb Kicbiewicza i sitsirbiec
w katec ”ie na . ' s f m .  uwiedzaś można w du.e pow »tem o o go- 
diiuia 10, w nisU°lolę i św;ęp« po na: ożesiiwach. groby zastnio- 
t iy sk  w krypoie na Skułce, grób Skargi w koścUie .w . Pietra, 
Oraz Łfc~.J-iś.5C N P. Slarji twiedsaó można w chwJacli woluvch 
od nauożeustw, za tgł.sjeaiem  się do z. krystji, Muzeum Narodowe, 
Sukiennice, tal. 168, otwarte jost cod. euuie od godz. 10 —2, ra opłatą 
800 map. od oeoby; zbiorowe wjcieimki otrzymują zniżki w kaccelarji 
Muzeui w SrkliuDicach. iHeieum Im. liryka hr. Czapskiego, 
uh .olaka to ,  wrai z lapidatjuni, otwarte z wyjątkiem wtorków 
i ulątków codzinnnn od godz 10—2, za opłatą 30Ó mkp. od osooy. 
Zniżki jak poprzednio. Dcm i muzot *a Jana Matejki, ul. Florjań- 
>ka 41, dzieła zbiory mistrza, otwarta codziennie od LO— 2, za opłatą 

3UJ mas. od osoby. Zniżki jak poprzednio. Barbakan czyli t. .w . 
fil . l e i  brr.kiy r io r j& ća k le j, zabytek architektury z końca XV 
i XVi w., w iecie otwi-rty przez cały dr eń, w miesueach zimowych 
za zgłosz»c;9m lię w  kanceltrji (najmniej !l oAb'1 za opłatą 200 mkp. 
od osoey. Z iiżki jak peprzeluio. W teia  BSarJaesa w iecie otwarta 
codsieunie od godz. 10-.-12, w miesiącach zimowych za zgłosEculem s‘ ę 
w  kasie muzealnej w Sakiennlcach Opła.a 20U mkp. od osoby. Zaiżki 
Jak pjprtedfiio. PĆnzeu. CzartoryjUilil, uJ. Pijarsks 6, otwarto dla 
zw sdujących ws wtorki i piątki od godz. 9 —J w połod lie, o jje w te 
dui^PI >rz rp!.aną święta. Klże|_kie M u zeom  przeiay^Ucwe, ulica 
Smoleiiok 9, tal. 1339, ot zario od 10 — J. M uzeu m  e in o g ra licz a e , 
a.a Wawelu otwarto codziennie. Wstęp w niedziele, wtork: i czwartki 
60 uiip., w inne dni 100 mkp. Wyaftiitfa T o w a rzy stw a  sztuk  
pJekaytit, pT Szczepański i, tel. 8. otwarta codziennie od g. 10—4. 
Wstęp 200 mkp. Nyni&wa p rze m y sln  p o ls k ie g o  U , i p a m c cy  
p r z e m y s ło w e j ui. Straszewskiego h 28, wstęp wolny ca a^dzmy 9— 1 
i od 3—6.

W S a flz e :
M o je w ó flz tw o , ul. Basztowa L. 25, tcl 1141 ■ godz. przyjęć: 

wojewoda od 11— 1, godz. urzęd.: od 8— 3, dla stron od 10— 1. Sta-

ę&gmgrtcgg ■WflHB

ro stw o  k ra k o w sk ie , ul. Starowiślna L. 13, tel. 3551; godziny przy- 
jefft starosta od 11— 1, godz. urzęd.: od 8—3, dla str^n od 10—1. 
idagtdtrat, plac W W . Świętych L. 3, tel. 46; godz. przyjęć w prezy
dium miasta: od 12— 2 z wyjątkiem niedziel i świąt, godziny urzędowe 
od 8— 2. B y re k c ja  k o le i pa ń stw ow ych , plac Matejki L* 19, tciefon 
2458: godz;ny przyjęć: prezes dyrekn od 11— 1, godz urzęd.: od 8—3 
z wyjątkiem nudzie! i świąt. D yreu sja  p o lic ji ,  ni. Jfrnpnicza L. 34. 
telef<n 4 58 ; godziny urzędew- od o — H. Isfca Sb a rb o w a  ( Władza skar
bowa II instancji na Województwo trakowakie) ui. Heklów Ł  2, 11 p., 
teleten Nr 2 5. I rezes izby przjjmnje strony codziennie ed godz. 12— 1 
z wyjątkiem niedziel i świąt; w btnra h godiijfy dla stron od 11—L

B i o r ą  k u jt n a  i  o g l c s z ^ ń .
„U itzctw oŚ^Biurokupnai sprze

daży kamienic, realności, folwarków 
sprzedaje i pmyjmuje du kupna, 
Podwale 3, obok pocity.

O g łoszen ia  p ra s o w e  i r e k la 
m y  k o le jo w e  „ fin e k 11, S. A., ul.
Szczepańska 9, tel. 369.

S k ta & y  f o r t e p i a n ó w .

Generalne zastępstwo fsoryki 
fortepianów i pianin firmy

i tStśngl OnginaJ,̂
i  iu s s y c h  ł l r r a

poleca fortepiany i pianina 
po cenach fabrycznych

Zwgmjnt Baba oastp.
KrakćW; u!, św. Anny I. 3.

&«>r bjjiAfl/ i pirslaa

wyłączna zastępstwo

E j l e n a
Kraków, ul. T?^foka 1. 7. 

F a r U a r n i e  i  p r a l s i e .
„?ęcK fl“  zj*on. krak. chem.c/.n* 

ezyszczelnie prtlui- i tarbiarsie 
„Tęcza- ylała-Lilja“ , Spółka z »gr. 
por., w Krakowie, ul. Czarnowiej
ska 1. 72—74, 11 skleoów w mie
ście, wykonują riwierzoas jej ro
boty W cingu 6 doi. /

Ł a b s r a f o r i a  k s s m e t y c z n e  
i  p e r l u i s e r j a .

Laboratorjum kosmetyczne Fran
c is z k i Batł&iaezek, Grodzka 1. 3, 
1. p., dobrze zaopatrzony zakład w wy
roby kosmetyczne.

I i  l i d a  sil

zrządowo-uprawnionej fahryki

B. im i M i i  w Krakawiż
iii. tó. &ertriiiy 1.4. telefon lir 111
zastępuje, według orzeczeń le
karskich w zupełności wodę 
Karlsbadzką a . jest znacznie 
^ńszą. Do nabycia w apte

kach i droguerjach.
W  XŁ91

K s i ę g a r n i e .
Księgarnia i sprzedaż gazet: 

„ R u c i 1, 8. A„ ul, Szczepańska 9, 
tel. 369

Kina.
Kino pottczające „Muzeurr11

al. Smoleńsk i. 9. Pi .edstaw enia 
w soooty, niedz:ele i święta. '

Blsto „O pi© ka,!l ul. Zielona 17. 
Czysty zysk dla inwalidów wojan- 
nyca. Przedstawienia codziennie od 
godz. 6-tej w święta od 3-cioj.

O t i a ^ y .

r i  l i i i w S i s i
u l .  ś w  M a r k a  I. 2 3

wyda,t śniadania, obiady, ko- 
laóje domowo na naturalnych 
tłuszczach, po niskich cenrch. 

W y c i e c z k o m  u l j i !

O b u w ie .

StsniiłfUD lich s i
u l .  ć w .  T o m a s z a  1. 9 .

M apazyn  i p r  ;oow n ia  © brw*a 
d t w s k le io ,  m qsU 'B go i  d z ie -  

c ltioago.
Najnowsza fasony angislskie, fran
cuskie, w a r s z a w sk ie ,  s„aU na skła

dzie w wielkim wyborze.

Elegzachle 1 trwałe ogniwie
•mużna nabyć uaitaniej u firmy

GIZELA łtRiiffS. 
K ra k ów , u l. S ta row iśln a  I. 6.

Z a k ł a d y  p r z e m y s ł ó w * : .
Zakład tapicersko - dekoracyjny, 

mtgazyu raebłi i wyrób k o łd e r  
Ą . RyoińBkl, ul. Sławkowska 2J. 
Teieior. Nr 3168,

- Z a k ł a d  t a p i c c r s u l
1 m agazyn m ebli 

M .  B A R D A C H  
K rak ów , F lurjańska I. 16.

i i  i (lim
Kiaków, u! Podwal? 5, Tel. 33-46.
Wytwórnia wykwintnych ubio 
rów męskich, damskich i woj

skowych na miarę.

M a ^ z y r o w a  w y t w ó r # *  
t o w a r ó w  w e ł n i a n y c h

L r rk d w  ul. S tu d en cn a  i. 4.
poleca na sezon wie itn^y sweatry 
Dlnzki, dziecięce sukienki i żakie
ciki. — Przyjmuje ter obstalnaki. 

Hurtownie — DeUilicznie.

.T„ 3 r ® S I E F , I . l t :

Wytwórnia artystycznyoii Mnin 
3 ra k ó v r , u l. I*ed w a le  3,
poleca Kilimy i dywany strzyżone 
• z nf.jlepssoj wełny bielskiej. 
Sprzedaje przędzę kilimową bielską 
we wszystkich kolorach, każdej 

ilości.

O b r a z y .

S a lon  s z tu k 1 w su ó !'-  
c z e s u o i  i  a n ty czn a ]

& . P o d w o r s k i e g o
u l. św . J an a  14.

Kopno —  sprzedaż — komirf.
Ekspertyza i szacowanie. 

Obrazy —  dywany ki.
/O©

Mnsaun i w tóczn iczy  
l KlanSeiyJny

F .  L u & f i f i S K i

Kraków, ui ś<d. Anny l
poleca . najtaniej rękawiczki, 
pończochy i parasole w naj
większym wyborza i w ró
żnych gatunkach, po cenach 

najniższych.
W lasus. p r a c o w n ia  r^ fn - 

w le z s k  s h ó r h e w y c h .

REWIZJA ŁOSOW.
Biuro rflwizll łosów nrzj 

WMHfl Saior » icj jnyia fiinsa- 
• c h d t z ,  f i y n c U  8 .

.W Drukarni Literackimi n Krakowie, uL jdiielloAjka L. ł l feząoca Crukwn  L. K. Crtf*kJ


